
0 6 С П З  б ' О С Г О  
г> о& *го (П Ш 050 45 5 6 0 ^

з т е  гсз д

ВОСТОКА Газета выходит 
с июня 1922 года

N5 263 (19815) ЧЕТВЕРГ, 15 НОЯБРЯ 1990 ГО Д А 1 ЦЕНА 3 КОП.

ВЧЕРА В ТБИЛИСИ
НАЧАЛА РАБОТУ
ПЕРВАЯ СЕССИ Я

ВЕРХОВНОГО
СО ВЕТА ГРУЗИИ

ПЕРВОГО
СО ЗЫ ВА

НОВЫЙ ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ ГРУЗИИ ПРИСТУПИЛ К РАБОТЕ

На первой сессии Верховного Совета Грузии. (Фотохроника Информационного агентства «Сакартвело»).

14 ноября в зале заседа- 
шй Верховного Совета Гру­
ши, начала работу первая 
'.ессия высшего органа госу­
дарственной власти респуб- 
1ики первого созыва. Вместе 
: новым депутатским корпу- 
:ом, который впервые после 
установления Советской вла­
сти был избран на- много- 
гартийной основе, сюда бы- 
1И\ приглашены руководите- 
п к сех  участвовавших в вы­
зовах политических партий и 
5локов.

Сессия началась с благо­
говения Католикоса- Патри- 
фха Всея Грузии, Святей- 
пего и Блаженнейшего Илии 
1. Напутствуя депутатов на 
благие дела во имя единст- 
*а .Грузии и ее независимо- 
:ти, он прочитал молитву и 
феподнес в дар новому Вер- 
совному Совету Библию и до­
бавленную из Иерусалима 
*кону «Воскресение».

Минутой молчания депу­
таты почтили память всех 
тех, кто пал в борьбе за сво­
боду и независимость Гру­
ши.

Затем сессия приступила 
{ работе. Открывший ее 
федседат е л ь  Центральной 
юбирательной комиссии Ира­
клий Жордания доложил об 
ногах выборов депутатов в 
Верховный Совет Грузии.

Сессия избрала счетную

комиссию, утвердила времен­
ный регламент заседаний 
Верховного Совета.

Избираются руководящие 
органы сессии: ее секрета­
риат, редакционная и мандат­
ная комиссии.

В составе секретариата — 
депутаты Алико Кобулашви- 
ли, Этери Кавелашвили, Ма­
нана Габашвили, Темур Джа­
нелидзе, Ловард Тухашвили, 
Фотий Читлов, Нугзар Ма- 
маладзе, Мераб Баларджи- 
швили, Бежан Абесадзе.

Членами редакционной ко­
миссии избраны депутаты 
Амиран Каладзе, Нугзар Мга- 
лоблишвили, Гурам Петриа- 
швили, Нодар Цулеискири, 
Тедо Нинидзе, Александр 
Кавсадзе, Миндия Угрехели- 
дзе.

В мандатную комиссию во­
шли депутаты Бидзина Дан- 
гадзе, Гия Пирцхалаишвили, 
Автандил Попиашвили, Дмит­
рий Кебурия, Лия Кацадзе, 
Анри Круашвили, Реваз Не­
му лария, Сергей Ригвава, Бе­
жан Гонашвили, Миндия Са- 
луквадзе, Тристан Ханиашви- 
л и .

После перерыва с докла­
дом мандатной комиссии вы­
ступил ее председатель де­
путат Бидзина Дангадзе.

Верховный Совет утвер­
дил полномочия вновь из­
бранных депутатов, принял

соответствующее постановле­
ние.

Слово п р е д  оставляется 
Председателю Совета Мини­
стров Грузинской ССР депу­
тату Нодару Читанава, ко­
торый заявил о сложении 
Советом Министров своих 
полномочий перед вновь из­
бранным Верховным Сове­
том Грузии.

Приняв к сведению данное 
заявление, сессия поручила 
правительству продолжить 
исполнение своих обязанно­
стей до избрания Верховным 
Советом, нового Совета Ми­
нистров Грузии.

После этого депутаты при­
ступили к рассмотрению по­
вестки дня заседаний сессии 
14— 15 ноября. С предложе­
ниями выступили депутаты 
Нодар Натадзе, Нугзар Мо- 
лодинашвили.

В повестку дня включены 
следующие вопросы:

1. Об избрании Председа­
теля Верховного Совета.

2. О декларации в связи с 
програм и н ы м  заявлением 
Председателя Верховного Со­
вета.

3. Закон о переходном пе­
риоде и о внесении соответ­
ствующих изменений в Кон­
ституцию Грузинской ССР.

4. Об обращении к наро­
дам мира.

5. Об обращении к Париж­

ской конференции глав госу­
дарств и правительств стран 
— участниц совещания по 
сотрудничеству в Европе.

6. Об обращении ко всей 
Грузии.

7. Об избрании первого за­
местителя Председателя Вер­
ховного Совета.

8. О введении должности 
заместителя Председат е л я 
Верховного Совета.

9. Об избрании заместите­
ля Председателя Верховного 
Совета.

10. О назначении Предсе­
дателя Совета Министров.

11. О постоянных комис­
сиях Верховного Совета.

12. Об избрании председа­
телей постоянных комиссий 
Верховного Совета.

13. Об охране прав чело­
века и укреплении правопо­
рядка.

14. О разработке соответ­
ствующими постоянными ко­
миссиями первоочередных за­
конов и постановлений.

15. Разное.
С предложением по перво­

му пункту повестки дня вы­
ступил депутат Мухран Ма- 
чавариани. Выражая волю 
большинства депутатов и 
населения республики, он 
предложил избрать Пред­
седателем Верховного Со­
вета Грузии спикера блока 
«Круглый стол — Свобод­

ная Грузия» Звиада Гамса­
хурдиа.

Других кандидатур на этот 
пост предложено не было.

Объявляется перерыв, пос­
ле которого выступили ру­
ководитель секретариата де­
путат Алико Кобулашвили. 
председатель редакционной 

комиссии депутат Амиран 
Каладзе.

Затем слово предоставля­
ется председателю счетной 
комиссии депутату Вахтан­
гу Читава, который огласил 
итоги проведенного во вре­
мя перерыва голосования.

В  результате тайного го­
лосования Звиад Гамсахур­
диа избирается Председате­
лем Верховного Совета Гру­
зии. Единогласно, под бур­
ные аплодисменты утверж­
дается протокол счетной ко­
миссии.

На сессии с программным 
заявлением выступил Пред­
седатель Верховного Совета 
Грузии депутат Звиад Гам­
сахурдиа.

Затем депутаты приступи­
ли к рассмотрению вопроса 
о проекте Закона об объяв­
лении переходного периода 
в республике.

Мнения по этому вопросу 
высказали депутаты Давид 
Купреишвили, Сергей Ригва­
ва. Темур Коридзе, Гизо 
Кордзадзе, Нугзар Молоди-

нашвили, Нодар Натадзе,. Ав­
тандил Имнадзе, Аполлон 
Силагадзе, Леван Алекси- 
дзе, Шалва Цинцалашвили. 
Миндия Салуквадзе, Роман 
Гоцнридзе, Давид Бердзени- 
швили, Гоги Гулбани, Тамаз 
Диасамидзе, Тамаз Гамкре- 
лидзе и другие.

Верховный Совет принял 
Закон об объявлении пере­
ходного периода в республи­
ке для восстановления пол­
ной государственной неза­
висимости Грузии, внес со­
ответствующие изменения б 
Конституцию республики.

Депутаты рассмотрели и 
единогласно приняли Закон 
об изменении наименования 
республики. Отныне она — 
Республика Грузия.

С проектами Законов о Го­
сударственном гербе, флаге, 
гимне Республики Грузия 
ознакомил депутат Нугзар 
Моло динашвил и.

Вокруг этих проектов свое 
мнение высказали депутаты 
Арчил Минднашвили, А в-' 
тандил Имнадзе, Виктор 
Домуховский, Звиад Дзид- 
зигури, Ушаиги Турашвили, 
Тенгиз Бежашвили, Давид 
Аревадзе, Роин Метревели.

Сессия утвердила новую 
атрибутику Республики Гру­
зия. .

Верховный Совет принял 
обращения: к народам мира, 
к Парижской конференции 
глав государств и прави­
тельств стран — участниц 
совещания по безопасности и 
сотрудничеству в Европе, ко 
всей Грузии.

От имени Республикан­
ского национального объе­
динения грузинских офице­
ров участников сессии при­
ветствовал начальник штаба 
этого объединения Дуру Чи­
танава.

Волнующе прозвучало вы­
ступление редактора газеты 
«Самшобло» Пааты Нацвли- 
швили. Он ознакомил депу­
татов сессии с завещанием 
соратника Какуцы Чолока- 
швили — Александра Сул- 
ханишвили. Грузинский на­
род всего несколько дней на­
зад предал земле прах боль­
шого патриота, который про­
жил на чужбине 66  лет. Его 
последнее желание было, 
чтобы знамя Какуцы полу­
чил новоизбранный парла­
мент. Благодарные потом­
ки выполнили завещание вы­
дающегося предка. Под гром 
аплодисментов юные Георгий 
Гамсахурдиа и Арчил Моло- 
динашвили внесли в зал зна­
мена Республики Грузия и 
Какуцы .Чолокашвили.

Торжественно звучит «Ди- 
деба» Котэ Поцхверашвили... 
Все встают.

На этом завершился пер­
вый день работы сессии.

Информационное 
агентство «Сакартвело».

Г З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з ия
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ П ЕРЕХО Д Н О ГО  ПЕРИОДА В РЕСПУБЛИКЕ ГРУЗИЯ

Верховный Совет Республики Грузия, объявляя п е­
реходный период в Республике Грузия, в течение к о т о ­
рого  должны быть подготовлены основы восстановления 
осударственной независимости Грузии, постановляет:

Внести в Конституцию (Основной Закон) Грузинской 
ССР следующие изменения:

I. 1. Сформулировать преамбулу в следующей ре­
дакции:

Государственность Грузии, берущая свое начало из 
глубины веков, была утрачена ею в начале XIX века вслед- 
:твие вмешательства посторонней силы.

Грузинский народ никогда не мирился с утратой го­
сударственности.

В 1917 году была свергнута Российская империя, что 
дало грузинскому народу возможность провозглашением 
26 мая 1918 года Акта о независимости восстановить го­
сударственность, упраздненную российским самодержави­
ем более века назад.

Грузинская нация осуществила свою волю 12 марта 
1919 года, когда на первом заседании учредительного со­
брания признала и подтвердила перед страной и истори­
ей акт полученной ранее независимости, а затем, 21 фев­
раля 1921 года, приняла Конституцию Грузии.

В феврале-марте 1921 года Советская Россия, грубо

нарушив Мирный договор от 7 мая 1920 года, путем во­
оруженной агрессии оккупировала Грузию, что в даль­
нейшем привело к фактической ее аннексии.

Весь период принудительного нахождения Грузии в со­
ставе Советского Союза отмечен кровавым террором и 
репрессиями (особенно в 1924, 1936— 1938, 1949— 1951, 
1956 годах), последним проявлением чего была трагедия 
9 апреля 1989 года. Это событие подняло на качественно 
новый уровень национально-освободительное движение в 
Грузии.

Один из важнейших этапов национально-освободитель­
ного движения завершился 28 октября 1990 года, когда 
в многопартийных, демократических выборах Верховного 
Совета Грузии победили национальные силы, Тем самым 
начался переломный период, который должен увенчаться 
восстановлением полной государственной независимости 
Грузии.

До выработки новой Конституции существующая Кон­
ституция Грузии с соответствующими изменениями и до­
полнениями будет действовать в соответствии с требова­
ниями переходного периода как временный Основной За­
кон Республики Грузия.

Переходный период — важнейший этап национально- 
освободительного движения, за это время должны быть

подготовлены реальные основы восстановления полной го­
сударственной независимости Грузии.

2. Слова «Грузинская Советская Социалистическая 
Республика», «Грузинская ССР» в наименовании и тек­
сте Конституции заменить соответственно словами «Рес 
публика Грузия».

3 Исключить из наименования главы 4, из статей 1. 
4. 60. 64 слово «социалистический», а в статьях 37. 48  и 
59 — заменить его словом «государственный».

4. Исключить из статей 4, 35, 37 и 60 слово «совет­
ский».

5. Исключить из статей 4, 35, 37 и 57 слова «Кон­
ституция СССР».

6. а) исключить из статьи 6 слова «...Коммунистиче­
ская партия, другие...»,

б) из статьи 25 — «...служит коммунистическому вос­
питанию молодежи...»,

в) из статьи 36 — «...революционном и...»,
г) из статьи 45 — «...в соответствии с целями комму­

нистического строительства...»,
д) из статьи 57 — «...уважать правила социалистиче­

ского общежития, с достоинством нести высокое звание 
советского гражданина»,

е) из статьи 62 — «...Советского многонационального 
государства...».

7. а) наименование главы 7 Конституции изложить в 
следующей редакции: «Положение Республики Грузия в

ЗР»;составе ССС1

(Окончание на 3-й стр.)

М Ы  В Н О В Ь  В О З В Е Д Е М  С В О Й  Х Р А М
Репортаж парламентских корреспондентов ИА «Сакартвело» с первой сессии Верховного Совета Грузии первого созыва

Трудно постичь законо­
мерности движения на доро­
ге времени. Оно не подда­
ется описанию никакого пу­
теводителя, поскольку каж­
дый прокладывает во време­
ни лишь свой путь, который 
не в силах повторить не 
только никто другой, но и 
сам он. Каждый отрезок этой 
дороги полон взлетов и тра­
гических падений отдельных 
вцЗностей и целых народов. 
Ест - восстановить традици­
онные для нашего наоода 
критерии оценки, то можно 
без всякого преувеличения 
сказать, что всего за послед­
ние три года мы прошли 
путь, равный целой эпохе, 
ибо переход из одного нрав­
ственного качества в другое 
требует несравненно более

продолжительного самоусо­
вершенствования, чем это 
позволяет столь короткий 
срок. И тут неизбежно при­
ходит отрадная мысль: мы 
никогда не предавали забве­
нию тот фундамент своего 
бытия, который в пору ро­
кового ненастья поглотил 
густой туман исторических 
катаклизмов. И все это .вре­
мя с помощью лучших сво­
их сынов и дочерей грузин­
ский народ всматривался в 
эту пелену, чтобы сквозь нее 
разглядеть тот самый фунда­
мент. И наконец, настал сча­
стливый миг, мы нащупали 
еще не потерявшие тепло 
рук наших великих предков 
священные камни храма и 
сразу разглядели все урод­
ство своего нынешнего су­
ществования.

Нет, болячек в нашей жиз­
ни ничуть не поубавилось. 
Напротив, с каждым днем их 
становится все больше, но 
куда-то исчезло, улетучилось 
свинцовое чувство безысход­
ности, апатии, уступившее 
место ощущению, которое 
обычно овладевает челове­
ком, избавившимся от уни­
жающего его достоинство по­
ложения, — отсутствия воз­
можности выражать свою 
свободную волю, дарованную 
ему Всевышним.

Именно благодаря этому 
обретению самого себя су­
мели мы пройти нелегкую 
дорогу от многолюдного соб­
рания молодежи в «Берико- 
ни» 26  мая 1988 года до 
первой сессии Верховного 
Совета Грузии первого со­
зыва. депутатов которых все

мы впервые в своей жизни 
избрали, а не назначили вы- 
шестоящие(1) органы, исходя 
из занимаемых ими должно­
стей и других всевозможных 
данных. Немало трагических 
и драматических вех оста­
лось позади. Они войдут в 
историю достойными стра­
ницами борьбы грузинского 
народа за свою независи­
мость, самобытность, за свой 
храм, за свой язык.

Сейчас, когда прошли вы­
боры и видишь сотни сооте­
чественников, пришедших к 
Дому правительства лишь 
для того, чтобы быть ближе 
к залу, где заседает высший 
законодательный орган рес­
публики, вдруг впервые осоз­
наешь. что единство народа 
и правительства дейс т  в и- 
тельно возможно. Д ля этого,

оказывается, надо совсем 
немного (обидно даже!) — 
нужно, чтобы народ избрал 
своих руководителей.

В здании Верховного Со­
вета мы не нашли никаких 
крикливых лозунгов, тако­
го. например. содержания: 
«Партия и народ едины*. Его 
авторы даже не удосужива­
лись уточнить, какую партию 
имели в виду. Да и не бы­
ло надобности. Ведь все мы 
хорошо знали, что речь идет 
об «уме, чести и совести» 
эпохи. Но пришло время, и 
эту эпоху назвали великими 
сумерками, поглотившими 
жизни десятков миллионов 
лучших сыновей и дочерей 
народов империи зла. И во 
главе всего этого стояла пар­
тия — « ум . честь и со­

весть» эпохи, взявшая на се­
бя страшную миссию,— вос­
становление рабства в миро­
вом масштабе. Рабства, ко­
нечно. не в традицион н о м  
понимании, ибо рабы Древ­
него Рима были закованы в 
цепи, чтобы они не разбе­
жались, следовательно, они 
никогда не смирялись со 
своим положением. А вот в 
двадцатом веке великие вож­
ди взялись построить обще­
ство рабов, воспевающих 
свое рабское существование.

Возможно ли приду м а т ь  
что-нибудь более кощунст­
венное? Поистине по науще­
нию лишь сатаны могут ро­
диться в человеческом соз­
нании подобные намерения!

(Окончание на 3-й стр.).

Новый трехцветный флаг Грузии над Домом  
правительства.

(Ф отохроника
Информационного агентства «Сакартвело»).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузии

ОБ И ЗБ РА Н И И  П РЕДСЕДАТЕЛ Я  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИИ

Верховный С овет Грузии постановляет:
И зб рать  П редседателем  В ерховного С овета Гру­

зии деп утата  Г ам сахурди а З в и ад а  К онстантино­
вича.

Председатель Верховного Совета Грузии 
3. ГАМ САХУРДИ А.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года .

Звиад
ГАМСАХУРДИА

Звиад Константинович Гам­
сахурдиа родился в 1939 го­
ду. Он — сын классика гру­
зинской литературы Констан­
тина Гамсахурдиа. Окончил 
факультет западноевропей­
ских языков и литературы 
Тбилисского государственно­
го университета. Работает 
старшим научным сотрудни­
ком Института грузинской 
литературы имени Шота Р у­
ставели. В сфере его науч­
ных интересов — грузинская 
культура, руствелология, тео­
логия, антропология, зару­
бежная литература и мифо­
логия. Является кандидатом 
филологических наук, авто­
ром многих монографий и 
научных трудов.

Звиад Гамсахурдиа изве­
стен как поэт и беллетрист. 
Им опубликованы сборники 
стихов и басен. Он — автор 
разносторонних литературо­
ведческих исследований. Ему 
принадлежат высокохудоже­
ственные переводы произве­
дений американских, англий­
ских и французских писате­
лей. Владеет английским, не­
мецким, французским и рус­
ским языками.

Общественно - п олитиче­
скую деятельность Звиад

Гамсахурдиа начал в 50-х го­
дах, за что, еще будучи 17- 
летним юношей, подвергся 
аресту. Несмотря на это, в 
6 0 —70-х и 80-х годах интен­
сивно продолжал политиче­
скую деятельность. Являлся 
редактором - издателем пер­
вых в Грузни самиздатовских 
газет и журналов. Выходив­
шие в 70-х годах «Окрос сац- 
миси», «Сакартвелос моам- 
бе», «Сакартвело», «Матиа- 
не» и другие сыграли значи­
тельнейшую роль в деле воз­
рождения национально - ос­
вободительного движения в 
Грузии.

Звиад Гамсахурдиа — ос­
нователь и бессменный пред­
седатель Хельсинкского сою­
за Грузии. В 1989 году был 
избран председателем Обще­
ства Святого Ильи Правед­
ного. Является одним из ор­
ганизаторов и активных ру­
ководителей всех акций и 
выступлений протеста.

В 1977— 1979 годах Звиад 
Гамсахурдиа был репресси­
рован. Наказание за полити 
ческую деятельность отбывал 
в тюрьмах Тбилиси, Москвы 
и Прикаспия.

женат, у него три сына.

З А К О Н  

Р е с п у б л и к и  Г р у з и я
0 6  ИЗМЕНЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Республики Грузия постановляет:
1. Именовать Грузинскую Советскую Социалиста 

скую Республику Республикой Грузия.
2. Внести соответствующие изменения в Констнтущ 

(Основной Закон) Республики Грузия.
Закон вступает в силу с момента принятия.

Председатель Верховного Совета Республики Грузив
3. ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года.



ТАМАРА Д ЕКА Н О СИ Д ЗЕ— главный патологоанатом Тру­
тни, член-корреспондент АН республики, заведующая 
кафедрой патологической анатомии Тбилисского ме­

дицинского института. Казалось бы, сфера ее деятельности 
далека от политики. Но отныне Тамара Ивановна —  депу­
тат Верховного Совета Грузии.

—  Тамара Ивановна, вы
были готовы к тому, что 
• а с  выдвинули кандидатом 
в депутаты Верховного С о ­
вета Грузии! Или осмысле­
ние значения этого события 
происходит сейчас!

— Честно говоря , в преды ­
д ущ и е годы  м н е  хотелось 
стать депутатом . И , знаете , по­
чем у? Д ело  в то м , что, во-пер­
вых, я чувствовала а себе  си­
лы  принести пользу , а статус 
д еп утата  предоставлял ш ирокие 
возм ож ности . И м не хотелось 
их использовать. М андат д е ­
путата открывал многие д ве­
ри. Но .в  те  врем ена меня 
никто не вы двигал. То гда для 
этого  сущ ествовала опреде­
ленная категория лю дей , ко ­
тор ая попадала на орбиту, как 
бы  это сказать, по лимиту, 
что ли . Сейчас ситуация из­
м енилась . Я уверена , что см о­
гу  принести п ользу  не только 
институту, ио и окруж аю щ им 
л ю д я м .

Вообщ е-то я считаю , что в 
парлам енте нуж ны  ю ристы , 
эконом исты , проф ессиональ­
ные политики. Э то , конечно, 
не значит, что в парлам енте 
не долж ны  быть врачи, писа­
тели , артисты , п ед аго ги ... Но 
основной костяк , дум аю , д о л ­
ж ны  составлять все-таки они— 
эконом исты , ю ристы ...

—  Сейчас вокруг все ме­
няется с невероятной бы­
стротой. То, что происхо­
дит сегодня, невозможно 
было даже предположить 
каких-то пару лет назад. 
Исходя из всего этого, что

,вы думаете о компартии!

—  С его дня Ком партия Гр у­
зии не та, что бы ла, скаж ем , 
три года назад . Э то  говорит 
о том , что как только  появи­
лась возм ож ность не подчи­
няться центру, грузинские 
ком м унисты  проявили зало­
ж енное а них вы сокое чувст 
ао национальной граж дан ст­

венности и открыто стали го­
товить Грузию  к  независимо­
сти. М ногое сделано а обла­
сти просвещ ения. Например, 
в древнем  культурном  центре 
Грузии— Кутаиси откры т уни­
верситет. Ем у улучш или усло­
вия, отдали здание , долгие 
го д ц  занимаемое военным вег 
д ом стяом . То ж е  сам ое п р ф

ИНТЕРВЬЮ .... .......

изош ло и в Батум и. Стало 
ф актом  то , о чем просто  меч­
талось : о ко ло . 500 специали­
стов посланы за  р убеж  для 
повышения профессионально­
го  уровня. За границей учатся 
более 250 ребят. Это  только 
начало. Ведь интересы  Грузии 
требую т от м олоды х лю дей 
глубоких знаний, чтобы они 
см огли принести пользу род­
ном у народу.

А  разве решение по поводу 
альтернативной служ бы  а ар­
мии, о том , что студентов не 
б удут забирать в армию  из 
высш их учебных заведений, не 
говорит ли это об умении 
своевременно, в нуж ном на­
правлении решать насущ ные 
вопросы?

— Вы заведуете кафед­
рой патологической анато­
мии мединститута, настав­
ник молодых медиков, 
только вступающих в жизнь. 
Что вас в них привлекает 
и чего вы не можете в

| молодом поколении при- 
I нять!

— Д ело в том , что до  1989 
года у  м еня со студентами 
были замечательные отноше­
ния. А  потом что-то стало 
меняться . Сначала появились 
едва заметные нюансы, ин­
тонации, затем  этот процесс 
стал глубж е. Мне очень жаль, 
но основная масса студенче­
ства не сум ела совместить 
учебу и участие а националь­
ном движении. Хотя, к  сча­
стью , есть и серьезный кон : 
тингент. Нам нужны квалифи­

цированные кадры , специали­
сты - профессионалы , как ж е 
иначе в независимой Грузии . 
Быть хорошим врачом —  это 
дар  божий. Но плохим ... врач 
не м ож ет и не долж ен быть. 
Если вы не любите лю дей , 
из вас никогда не получится 
врач. Я имею  в виду не при­
надлежность к определенной 
профессии, а арача-исцелите- 
ля. А  для  это го , надо рабо­
тать не покладая рук.

Нем очень нравится жизнь 
в А м ерике , которую  м ы  ви­
дим в кино и по телевиде­
нию. Но нам почти ничего не­
известно о том , как там  ж и­
вут студенты , как упорно и 
целеустремленно они учатся, 
работают, стрем ятся повысить 
всячески свой проф ессио­
нализм, уровень мастерства.

— Сейчас создалось бук­
вально бедственное поло­
жение в деле снабжения 
лекарствами. Чуть ли не 
каждый день телевидение

сообщает, что тяжелоболь­
ному необходим тот или 
иной медикамент, и обра­
щается ко всем с прось­
бой поделиться лекарст­
вом с больным человеком. 
Что вы могли бы сказать 
как депутат и медик по 
этому поводу)

—. По м оем у глубокому 
убеж дению , надо поддерж ать 
страховую  медицину. И не 
имеет значения, будет это 
М инистерство здравоохране­
ния или какая-нибудь другая 
медицинская организация. Яс­
но однако, что это учреж де­
ние обязательно долж но 
имАЛ свой ф онд , свои валю т­
ные накопления. Проблем 
много. Важно, на мой взгляд , 
создать в Тбилиси исследова­
тельский и диагностик в с к и й 
центр. Н еобходимо повысить 
ответственность врачей. Кро­
ме того , об этом как-то дико 
говй^ить, но врачи долж ны 
быть м илосердны м и. Я имею 
в виду чуткое отношение к 
больном у. Не казенное, в 
границах определенного ра­
бочего дня, а человеческое 
сочувствие и сопереживание 
страданиям больного во вре­
мя всего  периода лечения. 
Хорош о бы ввести в програм­
му обучения в мединституте 
курс этики и эстетики , диан- 
тологии (врачебное милосер­
дие), ятрогении (болезнь, в ы ­
званная словом , поведением 
врача). Д ля всего этого нужны 
квалифицированные кадры.

1 — Каким вам видится
I будущее Грузии!

—  Д ум аю , а состав нового 
парламента войдут высоко­
квалифицированные специа­
листы . О бщ ение с представи­
телями различных партий и 
общ еств, работа с ними на 
благо Грузии —  это  большое 
счастье. Наш ему народу пред­
стоит немало д ел , необходи­
мо, не покладая рук , трудить­
ся, и произойдет новый ре­
нессанс в культур е , нравствен­
ности, просвещ ении, промыш ­
ленности. Я  с  оптим и з  м о  м 
смотрю  в будущ ее .

Записала 
Мака ИМНАДЗЕ.

«С ОПТИМИЗМОМ 
С М О Т Р Ю  

В Б У Д У ЩЕ Е »

ЧТО ИМЕЕМ, НЕ ХРАНИМ, ПОТЕРЯВШИ —  ПЛАЧЕ

ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ: 
ВЗГЛЯД БЕЗ ИЛЛЮЗИЙ
В предлагаемом читателю очередном материале специа­

листы Комиссии по изучению производительных сил и при­
родных ресурсов при президиуме АН Грузии анализируют 
положение дел в ряде ведущих отраслей, предлагают кон­
цепцию их развития с учетом комплексного и рациональ­
ного использования природных богатств.

3. БЕЗ ПРОГНОЗА  
НЕТ ОТДАЧИ

К. Бетанели: Развитие и
техническое перевооружение 
отраслей народного хозяйст­
ва, непосредственно осно­
ванных на освоении и исполь-

увеличить выпуск продукции, 
имеющей повышенный спрос 
у нас и за рубеж ом .

Или положение с топливно- 
энергетическими ресурсами. 
При переходе республики на 
полную экономическую  неза­
висимость могут возникнуть д о ­
полнительные трудности по

Ещ е одно направление— э ф ­
фективное использование в 
Чиатура бедных карбонатных 
руд и производство из них 
концентратов высоких сортов 
путем термического и хими­
ческого методов обогащ ения. 
О дновременно необходимы 
соответствую щ ие мероприятия 
по охране окружаю щ ей среды .

Хорош ие перспективы име­
ет Тедзам ское м есторож дение 
цеолитов, из которых произ­
водится целый ряд новых ви­
дов продукции, а такж е другие 
предприятия горнохимическо-

Щ/К2 кул>- ;  т е '  пй/ г г .  Д.
Мысль трне 'ьнав. но, ду
маю, к м есту, чтобы преду­
предить заражение почв и 
сельскохозяйственной продук­
ции от средств химизации, 
обезопасить источники питье­
вого водоснабжения и улуч­
шить экологическую  обста­
новку в республике. Н еобхо­
димо усилить контроль за 
внедрением в сельскохозяйст­
венное производство агрохи­
мических рекомендаций, улуч­
шить качество агрохимических 
обследований, а также совер­
шенствовать методики этих 
работ. У  нас все это пока на 
низком уровне.

М. Чиджавадзе: Необходимы 
строжайший учет и контроль 
водопотребления и сброса 
сточных вод как в количест­
венном, так и в качественном 
аспектах во асех отраслях на­
родного хозяйства. Водопо- 
требление должно стать не 
только контролируемым, но и 
управляемым . Основой оеше-

На взаимовыгодной 
основе

Всесоюзный симпозиум с 
международным участием 
«Новые формы экономиче­
ского м научно-техническо­
го сотрудничества с зару­
бежными странами» начал 
работу 13 ноября в Нацио­
нальном театре оперы и ба­
лета именн 3. Палиашвили 
в Тбилиси.

О ткрывая его , президент 
Академ ии сельскохозяйствен­
ных наук Грузии академик В. 
М етревели подчеркнул, .что  
грузинский народ делает ре­
шительные шаги к рыночной 
экономике, к достиж ению  пол­
ного экономического сувере­
нитета. Ярким примером это­
го является вновь избранный 
парламент республики на мно­
гопартийной основе.

Участники симпозиума при­
ветствовали новый парламент 
республики и пожелали ем у 
плодотворной работы .

В первый день ф орум а , а он 
продлится до  16 ноября, были 
заслуш аны выступления совет­
ника посольства С Ш А  госпо­
дина Д эвида Скуновера, атта­
ше посольства Ф Р Г  господина 
Ш мидта— Ф олькм ара , предста­
вителей ф ир м  «Питман М у- 
урс» (С Ш А ), «ЧИ ЗА» (Италия), 
«Эли Лилли» (С Ш А ), Джи-см- 
би (Великобритания) и други х .

М есто встречи в Тбилиси 
избрано не случайно. С клады ­
ваю щ иеся зд есь  новые ситуа­
ции откры ваю т перспективы 
для более активного выхода 
на связь  с зарубеж ны ми стра­
нами. Э то  важно для Гоузии, 
нуж даю щ ейся сегодня в акти­
визации м еж дународны х кон­
тактов.

В течение работы симпозиу­
ма б удут проводиться перего­
воры с целью  заключения до­
говоров, обсуж даться вопросы 
экономического и научно-тех­
нического сотрудничества е 
республиками С оветского  С о ­
ю за , зарубеж ны ми странами. 
Большой интерес проявляется 
к Грузии , ее  агропром ыш лен­
ному ком плексу .

Информационное 
агентстве «Сакартвело».

эовании собственных природ­
ных ресурсов,— главное в у с ­
ловиях перехода республики 
к экономической сам остоя­
тельности . Д ругие ж е , напри­
м ер , маш иностроение, необ­
ходимо ориентировать на вы­
пуск техники и оборудования, 
с  тем  чтобы обеспечивать 
эф ф ективность  технологии про­
изводства высококачествен­
ной продукции из собственно­
го сы рья, высокий уровень 
сервиса в курортно - тури ст­
ском  хозяйстве. Соответст­
венно следует форм иро в а т ь 
приоритеты в научно - техни­
ческой политике республики 
и, исходя из этого , ориенти­
ровать весь научно - техничес­
кий потенциал.

В плане перспективного ис­
пользования минеральных ре­
сурсов следует придерживать­
ся друх основных напоавлений.- 
Речь преж де всего идет о 
максимальном сам ообеспече­
нии республики минеральны­
ми ресурсами и развитии та­
ких производств, которы е по­
зволят ей выйти на м еж дуна­
родный' - рынок.

А. Паписмедов: О дна из на­
иболее перспективных отрас­
лей — индустрия строитель­
ных материалов, как раз та 
самая отрасль, которая не уд о ­
влетворяет пока потребности 
республики по целом у ря­
д у  строительных материалов, 
в т. ч. по облицовочным кам ­
ням. И это непростительно, 
ведь по запасам облицовоч­
ных камней Грузия на треть­
ем м есте в стране после Рос­
сийской Ф едерации и Украи­
ны. Почему мы оказались в 
таком положении? Д а потому, 
что в М арнеульском , Тетри- 
цкаройском , Цалкском и д р у ­
гих районах незаконно дейст­
вующие предприятия ведут 
самую  что ни на есть хищни­
ческую  эксплуатацию  м есторо­
ждений различных облицовоч­
ных кам ней, и зачастую  полу­
чаемая продукция уходит за 
пределы республики. А  ведь 
республика в короткие сроки 
мож ет не только удовлетво­
рить свои потребности, но и 
выйти на зарубежный рынок 
с довольно широким ассорти­
ментом указанной продукции. 
Аналогичные проблемы и в 
части использования мине­
ральных вод , потери которых 
в настоящ ее врем я превыш а­
ют 60% от извлекаемы х запа­
сов. Полная автоматизация 
технологических линий роз- 
ливочных заводов, а также 
проведение других мероприя­
тий, направленных на исполь­
зование ночного дебита вод, 
позволит более чем вдвое

Продолжение. Начало см. 
в М«М$ от 10 и 13 ноября с. г.

завозу энергоносителей из 
других регионов в запланиро­
ванных объемах. Чтобы м ак­
симально снизить деф ицит 
топливных ресурсов, необходи­
мо усилить поиски новых неф ­
тяных месторож дений и р а з­
вить добычу угля на наиболее 
перспективном Ткибули— Ш аор- 
ском месторождении. Здесь , 
несмотря на большие запасы 
угля , добыча его  по разным 
причинам снижается, и един­
ственный путь развития у гл е­
добычи видится в реконструк­
ции и техническом перевоору­
жении действую щ их ш ахт, а 
такж е в строительстве на Ша- 
орской площади новой шахты 
мощ ностью 1— 1,2 млн . тонн 
в год. Необходимо также 
изучить вопрос создания Ахал* 
цихского промышленного у з­
ла на базе месторож дения 
бурого  угля . И меется в виду 
создание безотходного  комп­
лекса в составе: шахта с
обогатительной фабрикой, теп­
ловая станция, производство 
углегуминовы х удобрений из 
отходов обогащ ения у гл я  и 
производство строител ь н ы х  
материалов из зоны Т Э С . Та­
кой подход, кроме получения 
прсизводственного эф ф екта , 
позволит решить ряд  соци­
альных проблем Ахалцихского  
района в целом . Считаем так­
же необходимым форсировать 
работы по полному освоению 
IV  и V  угленосны х площадей 
Ткварчельского м есторож де­
ния и усилению  разведочных 
работ на перспективных у гл е­
носных площ адях со значи­
тельными прогнозными р есур ­
сами для введения их в экс­
плуатацию.

В частности, доля добы вае­
мой в республике нефти в д е ­
ле обеспечения традиционны­
ми неф тепродуктам и не пре­
вышает нескольких процентов. 
М еж ду тем грузинская нефть 
в силу ее высокого качества 
мож ет быть использована с 
гораздо  больш им эф ф ектом . 
Как? Необходимо создание но­
вой для  нас отрасли неф техи­
мии с выпуском дорогостоя­
щих мало- и микротоннажных 
неф тепродуктов .

Д ругое  направление —  диа- 
томитовое. На Кисатибском 
месторож дении диатомита м о­
жно производить ф ильтроваль­
ные и специальные порошки 
для химической и пищевой 
промышленности, сельского 
хозяйства и др . Использова­
ние диатомита имеет больш ие 
перспективы, его продукция 
мож ет иметь экспортное зна­
чение, но это— в б удущ ем . А 
в настоящ ее время Кисатиб- 
ский рудник, ввиду сокр ащ е­
ния подготовленны х запасов, 
испытывает большие трудно­
сти. Подготовка же новых тр е­
бует полной реконструкции 
рудника.

:а-> :

го сырья, выпускающ ие про 
дукцию  из андезита, бентони­
товых глин, мышьяка и др.

В. Какабадзе: О сво е н и е
гидроэнергетических ресур­
сов такж е имеет большие пер­
спективы . В первую очередь, 
предусмотрев обязательное 
решение экологических проб­
лем , необходимо продолжить 
строительство Худонсхой ГЭС , 
ввести в действие комплексный 
гидроузел Ахалцихе с сезон­
ным регулированием стока р. 
Куры  в целях обводнения, ир­
ригации, водоснабжения и 
энергетики, построить ряд 
крупных и средних ГЭ С . Д о 
2000 г. необходимо произве­
сти восстановление и рекон­
струкцию  30 малы х ГЭ С , а 
такж е ввести в строй 18 но­
вых малых ГЭ С . В сум м е с 
производством 4 электроэнер­
гии на базисных теплостанци- 
ях, работающ их в основном на 
завозном топливе, общий объ­
ем собственного прризводства 
электроэнергии м ож ет полно­
стью  удовлетворить потреб­
ности народного хозяйства 
р есгублики . В республике не­
обходимо ш ирокое исполь- 
зсвание геотермальной энер­
гии и энергии солнца.

Создание материально - те х­
нических средств д ля  ветро­
энергетики позволит Грузии 
приступить к к о м п л е к с н о м у  
освоению ветроэнергетическо­
го потенциала. Вообщ е не бу­
д ем  забывать, что развитие 
энергетики Грузии потребует 
больших капиталовлож е н и й 
д ля  модернизации и строи­
тельства экологически чистых 
объектов традиционной энер­
гетики .

3 . Накаидзе: Я убеж ден в 
том , что переход Грузии на 
экономическую  сам остоятель­
ность потребует не только 
больших финансовых вложе­
ний, но и крайне про­
дум а и н о г о  перехода ко 
многим проблем ам . Взять 
наши сельскбхозяйственны е 
у го д ья . Они, можно ска­
зать, разбазариваю тся. Н е­
обходим о, в первую  очередь, 
запретить - изъятие ценных 
сельскохозяйственны х зем ель 
для несельскохозяйственных 
целей . Поэтому основной упор 
долж ен быть сделан  на актив­
ное освоение малоиспользу­
ем ы х или неиспользуемых гор­
ных территорий, например, 
Ю ж но-Грузинское наггорье, 
расположенных выше 1.000 м 
над уровнем м оря.

Первоочередной и неотлож ­
ной задачей в республике яв­
ляю тся работы по возвращ е­
нию в категорию  обрабаты­
ваемых земель ранее переве­
денных в менее интенсивные 
у го д ья . Здесь нужна разра­
ботка специальной государст­
венной програм мы.

Весьма важно повысить об-

иия этого вопроса является 
осущ ествление экономически 
оправданного оплачиваемого 
водопотребления и водополь­
зования. 'Ь

Охрана водных ресурсов от 
загрязнения во многом зави­
сит о т переводе народного 
хозяйства на оборотное водо­
снабжение, применения без­
водных технологий и без
водных производств, прекра­
щения спуска з а г р я з н е н н ы х  
сточных вод в водные объек-
тЦ.

Т. Патаркапашвмли: А взять 
наши лесны е ресурсы . Концеп­
ция их использования преж де 
всего долж на предусм атри­
вать сохранение и усиление 
социально - защ итных ф ун к ­
ций. При этом допустима экс­
плуатация леса . Полный за­
прет рубок главного пользова­
ния, по нашему мнению, не­
целесообразен ни по эконо­
мическим, ни по лесоводст- 
венным соображ ениям . Тому 
есть объяснения. В республи­
ке деф ицит л е с  о м а ’ вриа- 
лов, кром е того , лет наилуч­
шим образом выполняет за­
щитные функции в так назы­
ваемом приспевающ ем и сме­
лом возрасте. В перестойном 
возрасте его защитные ф унк­
ции значительно понижаются. 
Кроме того , перестойные и ф а­
утные, биологически ослаблен­
ные деревья в первую  оче­
редь подвержены различным 
заболеваниям . Так что при от­
казе от рубок в Гослесф онде 
накопится огромное количест­
во биологически ' ослаблен­
ных, перестойного возраста 
деревьев, а это вы зовет рез­
кое ухудш ение общ его пато­
логического состояния наших 
лесов . ;1

В дальнейш ем больш е вни­
мания долж но быть уделено 
нетрадиционным д ля  нас ф о р ­
мам лесопользования — не­
древесным ресурсам  леса и 
рекреационному лесо п о льзо -1! 
ванию, в перспективности ко­
торых убеж дает зарубежный 
опьЛ.

Подготовила 
Кетеван АМИРЭДЖИБИ.

(Окончание следует).

*  *  *

Н а  с н и м к а х :  одно из
многочислен н ы х фотосвиде­
тельств —  незаконный забор Д 
гравия и песка из реки Кви- 
рила; отработанный участок — 
таких немало по всей Грузии, 
заброшенных, неперспективных 
для яоэрождения. Все это сви­
детельство н е д о е таточного 
внимания к яопросам рекуль­
тивации земель.

Ф отохроника информ а­
ционного агентства «Са- 
картвело».

Несмотря на эйтуян я з м 
строителей, мм приходится не­
легко. Не было в нынешнем 
году месяца, когда бы «Тбмл- 
тоннельстрой» полностью по­
лучил необходимые строитель­
ные материалы, что, естест­
венно, тормозит ход работ. Но 
метростроевцы полны реши­
мости справиться с постаялем- 
мой задачей.

Н а  с н и м к а х :  так вы­
глядит сейчас будущая стан­
ция «Бахтриоми», сооружае­
мая тоннельным отрядом  
М* 32 «Тбилтоинельстроя»; ру­
ководитель одной из лучших 
бригад проходчиков тоннель­
ного отряда И* 32 «Тбилтон- 
иельстроя» Гайоз Какелидзе.

±та Владимире Валишви-
пн. (Фотохроника инфор­
мационного агентства «Са- 
картвело»).

ЗАИ Н ТЕРЕСО ВАН Н Ы М  ВЗГЛЯДОМ

К о л л е к т и в ы  «тбилгои-
нельстроя», треста «Каш- 
томиельстрой» и Управ­

ления ИигурйГЭС совместны­
ми усилиями прокладывают 
трассы метро в сторону Са- 
буртале и Вазмсубани. Строя­
щиеся станции помогут тыся­
чам тбилисцев максимально 
сократить затрачиваемое на 
передвижение по городу вре­
мя.

Ф У Н Д У К
К АЖ ЕТСЯ, мы уже степи выползать нз-пед командно-ад­

министративного прессе. Распрямляемся, оглядываемся 
вокруг, нечинвем самостоятельно размышлять, в вре­

менами даже действовать. Усиливается ранее осуждаемая  
предпринимательская активность. Все чаще ее целью оказы­
вается внешний р ы к е*

- Д Е Н Е Г С У Н Д У К

И в перечне товаров, кото­
ры ми различные вновь со зд а­
ваем ы е хозвйстаенны е ф орм и­
рование пытаю тся заинтересо­
вать зарубеж ны х партнеров 
почти в обвзательном  порядке 
мож но встретить орех ф ун д ук .

Впрочем , было бы , очевидно, 
неправильным утвер ж д ать , что 
ф у н д у к  исклю чительно предла­
гается  с  нашей стороны . Мно­
гие иностранные ф ирм ы  пер­
вы м и проявляю т к  нему инте­
р е с . Д е  что внешний рынок. 
Не наш их сам ы х заур ядны х 
ко лхо зн ы х —  цена килогр ам ­
ме ф ун д у ка  д о сти гла  деузна-

Вы ходит, кто  се го д н я  с  ф ун­
д уко м , тот и с д ен ьгам и . А  
если хозяйство  прямо-таки 
специализируется на производ­
стве  ореха, то , следовательно , 
оно в буквальном см ы сле  это­
го  слове долж но сидеть  на 
сундуке  со звонкой монетой.

З десь  мы приблизились к 
конкретном у предм ету нашего 
сегодняш него  разговоре. Это 
Ганмухурский плодоводческий 
совхоз, что в З угд и д ско м  рай­
оне. Он был образован в 1976 
го д у  на базе одноименного 
убыточного колхозе и долж ен 
б ы я  по зам ы слу  ста ть  о дн и м

из крупнейших производителей 
ореха ф ундуке  в республике.

—  В колхозе ведущ ей отра­
слью было кукурузоводство ,— 
рассказы вает директор совхо­
за Ш ота А нчабадзе .— Планта­
ции ф ун дуке  занимали 25— 27 
гектаров. О днако  было реш е­
но резко  поменять направле­
ние.

С тали расш ирять площ ади 
под орех. У ж е  к 1985 го д у  они 
достигли в хозяйстве  500 гек­
таров. По логи ке  вещ ей и д о ­
ходы  у совхозе долж ны  были 
возрасти . К  сож алению , этого 
не произош ло. Вы яснилось, 
что больш ая часть зем ель под 
орех была подобрана непра­
вильно. Плантации начали за­
болачиваться. Появилась необ­
ходимость провести осуш итель­
ные работы , О коло  60 гекта- 
□оа о о е ч  пришлось выкорче-

ввть. Тем  не м енее и те  пло­
щ ади , на которы х плантации 
ф ундуке  сохранились (это 
около 400 гектаров ), могли бы 
обеспечить коллективу совхо­
за завидное благополучие. 
Увы! О трасль пока что при­
носит совхозу убы тки , Планта­
ции зачахли. Н еобходим о про­
должить осуш ительные рабо­
ты, но главное— надо заинте­
ресовать коллектив в уходе 
за насаждениями.

П редвидим  удивление чита­
теля. Почему коллектив Ган- 
м ухурского  совхоза не заинте­
ресован в производстве ф ун ­
дука , когда за него платят 
звонкой валю той зарубеж ны е 
ф ирм ы , а наш внутренний по­
купатель расплечиавется, как 
м инимум, красненькими д е ­
сятками? Да. тек и есть . Толь­
ко вот гаим ухурцы  не видят

этой звонкой валюты, а что 
ж е касается красненьких, так 
это — на ры нках.

— Государ ство  закупает оре­
хи у совхоза максимум за два 
рубля, —  объясняет главный 
экономист хозяйства Рамин 
А халая .— О тсю да и все наши 
беды . Н е мож ем  мы м атери­
ально заинтересовать лю дей . 
Есть госзаказ, который надо 
выполнить, однако выгоды от 
этого совхоз никакой не им е­
ет.

В то ж е время уж е сейчас 
М инистерство здравоохране­
ния республики открыло в 
Ганмухури приемный пункт, 
где  скупаю т ф ундук  у  населе­
ния по восемь рублей за ки­
лограмм .

Естественно , что в подобной 
ситуации лю ди начинают игно­
рировать совхозны е планта­

ции. А  ведь за насаждениями 
уход  нуж ен. М ного рабочих 
рук тр ебуется  а период сбора 
урож ая — орехи надо собрать 
как можно бы стрее, иначе они 
начнут осыпаться с кусток м« 
зем лю , отсю да и большие по 
терн урож ая.

В совхозе пробовали вне­
дрять аренду, но эта попытка 
заверш илась с первого раза 
неудачно. И опять-таки, как 
нам дум ается , одной из при­
чин этого явилась низкая ма­
териальная заинтересованность.

Где ж е ключ к решению про­
блемы? В совхозе не без ос­
нований считаю т, что добиться 
коренного перелома в произ­
водстве ф ун дука  можно в том 
случае, если совхоз будет ос­
вобожден от государственного 
заказа, получит большую  с а м о ­
стоятельность в вопросах сбы

та орехов, выбора организа- 
ций-покупателей, права прямо­
го выхода на зарубеж ны й ры­
нок. Естественно, что все это 
а первую  очередь предусм ат­
ривает возможность продавать 
ф ун дук  по более высоким , ры­
ночным ценам . В такой ситуа­
ции совхоз см ож ет и у  населе 
имя по договорным ценам за 
готввливвть ф ун дук , а затем 
реализовывать его  с чыгодой 
для себя.

А  почему бы и нет? Ведь 
ф ун дук  сегодня для  ганм ухур 
цев —  действительно золотая 
жила. Только надо найти опти­
мальный путь ее разработки. 
Здесь подсчитали, что при 
долж ной заинтересованности 
за несколько лет заготовку 
ф ун дука  можно довести  до  ты ­
сячи тонн в год .

О днако не только ф ундук 
м ож ет стать источником роста 
благосостояния и благополучия 
ганм ухурцев. Д ело  в том , что 
угодья  совхоза расположены

на берегу Черного моря в 
устье Ингури. М еста здесь  жи­
вописнейшие, пляж великолеп­
ный. Можно вложить средства 
в дачные коттедж и, а потом 
от курортников отбоя нэ бу­
дет. Беда ■ том , что на этих 
зем лях расположилась воин­
ская часть, что резко  обостри­
ло экологическую  ситуацию  в 
микрорегионе. И гаимухурцы  
активно протестую т против 
присутствия военных. Однако 
вопрос ещ е не реш ен. А ведь 
и этот вопрос нельзя отклады ­
вать ■ долгий ящ ик. В сов­
хозе это осознаю т и не от­
ступаю т от своих требований /*

Гаимухурцы сегодня уж е не 
те , какими были вчера. Они 
ищ ут пути активного влияния 
на свою суд ьб у.

Митрофан ГОГОХИЯ.
Константин

ЦАГАРЕЙШВИЛИ.
(Спец. корр. «Зари Восто-
*«»1. _  „



14 НОЯБРЯ 1990 г. З А Р Я  В О С Т О К А ,3 СТР.

З А К О Н
Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПЕРЕХОДНОГО ПЕРИОДА  
В РЕСПУБЛИКЕ ГРУЗИЯ

О К О Н Ч А Н И Е .

б) статью 68 изложить в следующей редакции:
«Республика Грузия — наследница суверенной Де­

мократической Республики Грузии. Она насильственно 
введена в состав Союза ССР. Исходя из этой реальности. 
Республика Грузия вынуждена в течение переходного пе 
риода обеспечивать за Союзом ССР в лице его высших 
органов государственной власти и управления права, оп­
ределенные статьей 73 Конституции СССР, за исключе­
нием компетенции, определенной пунктами 3, 4 и 11 на­
стоящей статьи.

За вышеуказанными пределами Республика Грузия 
самостоятельно осуществляет государственную власть на 
своей территории»;

в) статью 77 изложить в следующей редакции:
«На территории Республики Грузия действуют зако­

ны Республики Грузия и законы Союза ССР, Верхов­
ный Совет Республики Грузия приостанавливает действие 
законов и подзаконных актов Союза ССР на территории 
Республики Грузия, если они противоречат законам и ин­
тересам Республики Грузия».

г) статью 180 изложить в следующей редакции.
«Государственный герб Республики Грузия представ­

ляет собой национальную орнаментированную семиконеч­
ную звезду; золотистый орнамент звезды окружен чер­
ной каймой. Пространство между краями — кизилового 
цвета.

В центре звезды помещается круглый грузинский щит 
с полем кццилового цвета, на котором изображен Тетри 
Гиорги на белом коне с золотыми копытами. В правой 
руке он держит изготовленное к бою золотое копье с се­
ребряным наконечником, а в левой — щит с золотой по­
лоской.

На Тетри Гиорги надеты алые шаровары и обувь зо­
лотистого цвета. На нем броня голубого цвета в серебри­
стую клетку и белая накидка. Из-под брони видна руба­
ха коричневого цвета.

Под седлом коня Тетри Гиорги — тигровая шкура, 
седло — золотое, уздечка — серебряная.

Над головой Тетри Гиорги сияет восьмиконечная се­
ребристая звезда; справа от звезды — серебристая луна, 
а с левой — золотистое солнце. Вдоль луны и солнца 
расположены по две восьмиконечные звезды.

Под конем изображение горной вершины»;
д) статью 181 изложить в следующей редакции:

7 «Государственный и национальный флаг Грузии пред­
ставляет собой ткань кизилового цвета прямоугольной 
формы, на которой со стороны древка, в верхнем углу,— 
черная (сверху)и белая (снизу) полоски.

Соотношение ширины флага с его длиной — 3 : 5 ,  ши­
рина каждой полоски (черной и белой) равна 1/5 флага, 
а длина — 2/5  длины флага»;

е) статью 182 изложить в следующей редакции:
«Государственный гимн Республики Грузия утверждает

Верховный Совет Грузии».
8. Исключить из Конституции статьи 3, 9, 14, 15, 16, 

20, 23, 29, 30 и 61 целиком, а также части вторые статей
8 и 34 и второе предложение статьи 58.

9. Статью 28 Конституции Республики Грузия изло­
жить в следующей редакции:

Статья 28.
V Во внешнеполитической деятельности Республика 
Грузия руководствуется принципами международного пра­
ва и законодательством Республики Грузия.

В Республике Грузия пропаганда войны запрещена».
II. Настоящий Закон вступает в силу с момента при­

нятия.

У
Председатель Верховного Совета Республики Грузия

3. ГАМ САХУРДИА.
Тбилиси.
14 ноября 1990 года.

З А К О Н  

Р е с п у б л и к и  Г р у з и я
О  ГОСУДАРСТВЕННОМ  ГЕРБЕ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

В соответствии со статьей 180 Конституции (Основ­
ного Закона) Грузии Верховный Совет Республики Гру­
зия постановляет:

1. Утвердить изображение Государственного герба 
Республики Грузия.

2. Считать утратившим силу Указ Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской ССР от 24 апреля 1978 года 
о Государственном гербе Грузинской Советской Социали­
стической Республики (Ведомости Верховного Совета Гру­
зинской ССР, 1978 г., >6 4, ст. 68).

Председатель Верховного Совета Республики Грузия
3. ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года.

З А К О Н
Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

V О  ГОСУДАРСТВЕННОМ  Ф ЛАГЕ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

В соответствии со статьей 181 Конституции (Основ­
ного Закона) Грузии Верховный Совет Республики Гру­
зия постановляет*

1. Утвердить изображение Государственного флага 
Республики Грузия.

2. Считать утратившим силу Указ Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской Советской Социалистической 
Республики от 11 апреля 1951 года «О Государственном 
флаге Грузинской ССР» (Ведомости Верховного Совета 
Грузинской ССР, 1951 г., №  2, ст. 21).

Председатель Верховного Совета Республики Грузия
3. ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года.

V З А К О Н
Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

О  ГОСУДАРСТВЕННОМ  ГИМНЕ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Председатель Верховного Совета Республики Грузия
3. ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Верховного Совета Грузии

О  ЗАЯВЛЕНИИ СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

МЫ ВНОВЬ ВОЗВЕДЕМ 
С В О Й  Х Р А М

От Центральной 
избирательной

О К О Н Ч А Н И Е .

В соответствии со статьей 182 Конституции (Основно­
го Закона) Грузии Верховный Совет Республики Грузия 
постановляет:

1. Утвердить текст и музыкальную редакцию Госу­
дарственного гимна Республики Грузия.

2. Исполнение утвержденного настоящим Законом Го­
сударственного гимна Республики Грузия ввести по всей 
республике с 15 ноября 1990 года.

3. Текст и ноты музыки Государственного гимна Рес­
публики Грузия опубликовать.

4. Считать утратившим силу Указ Президиума Вер­
ховного Совета Грузинской ССР о Государственном гим­
не Грузинской Советской Социалистической Республики 
от 14 апреля 1978 года (Ведомости Верховного Совета 
Грузинской ССР, 1978 г., №  4, ст. 69).

V  Верховный Совет Грузии постановляет;
1. Принять к сведению заявление Совета Министров 

Грузинской ССР о сложении полномочий перед вновь из­
бранным Верховным Советом Грузии.

2. Поручить Совету Министров Грузинской ССР про­
должить исполнение своих обязанностей.до избрания Вер­
ховным Советом Грузии нового Совета Министров Грузии.

И вот, представьте себе, 
в условиях полного отсут­
ствия всяких лозунгов пер­
вая сессия Верховного Со­
вета Грузии приступила к 
работе. При этом мы впер­
вые (опять впервые!) уви­
дели практически пустую­
щие кресла в президиуме. 
Честно говоря, нам, привык­
шим к строгим взорам, уст­
ремленным в зал из прези­
диума, стало несколько не 
по себе. Наши коллеги не 
дадут соврать; по тому, кто 
где сидел в президиуме, мы 
делали свои выводы о клима­
те в высшем эшелоне вла­
сти — чья звезда поднима­
ется в зенит, а чья — уже 
стала тускнеть.

Но Поскольку на этот раз 
в президиуме на • вполне за­
конном основании оказался 
только председатель Цент­
ральной избирательной ко­
миссии по выборам депутатов 
в Верховный Совет Грузии 
Ираклий Жордания, повод 
для журналистских пересу­
дов исчез.

А что же заполни в ш й й 
зал депутатский корпус? Сра­
зу бросается в глаза, что он 
резко помолодел. Если же 
прислушаться к фразам, ко­
торыми обмениваются депу­
таты, то приходишь к вы­
воду, что круг их интересов 
представляет диаметральную 
противоположность хлопо­
там их предшественн и к о в. 
Впрочем, давайте послуша­
ем некоторых из них.

Председатель Верховного Совота Грузин
3. ГАМ САХУРДИА.

Тбилиси.
14 ноября 1990 года.

КОМИССИИ
в з г л я д

Во второй части справки 
Центральной избирательной 
комиссии, опубликованной в 
номере «Зари Востока» от 14 
ноября, по техническим причи­
нам отсутствую т итоги прове­
денных 11 ноября выборов в 
четырех избирательных окру­
гах. Э то :

ПОЛЕМ ИКА, ПОЗИЦИЯ, МНЕНИЯ
ПО СТРАНИЦАМ РОССИЙСКОЙ ПРЕССЫ

Мухран МАЧАВАРИАНИ:

— Сегодня в жизни Гру­
зии наступил исключитель­
но ответственный момент. 
Каждый из нас, естественно, 
должен в полной мере осоз­
нать это. Народ доверил нам 
свою судьбу, и как мы бу­
дем работать-сегодня, от это­
го будет зависеть завтраш­
ний день Грузии.

Амиран КАЛАДЗЕ;

— Сейчас же могу с уве­
ренностью сказать, что нам 
не угрбжает «головокруже­
ние от успехов», поскольку 
большинство депутатов от 
блока «Круглый стол — Сво­
бодная Грузия» привела в 
этот зал их биография 
жизнь.

и

Нодар ЦУЛЕИСКИРИ:

— Верно, основная часть 
членов нынешнего Верхов­
ного Совета вселяет уверен­
ность, что высокая цель на­
шего народа будет достигну­
та.

И как подтверждение этих 
словг прозвучало приглаше­
ние к трибуне Католикоса- 
Патриарха Всея Грузии, Свя­
тейшего и Блаженнейшего 
Илии Второго. Мы не берем 
на себя смелость переска^ь 
вать слова, прозвучавшие из 
уст нашего духовного пас­
тыря, заметим только, что, 
слушая его, многие присут­

ствующие не смогли сдер­
жать слез, которые вполне 
естественны, когда человек 
вновь обретает чувство свое­
го единения в высшим ду­
ховным началом.

С открытием сессии как 
бы завершился очередной 
многотрудный этап борьбы 
грузинского народа за сво­
боду и независимость и на­
чался новый, еще более 
сложный. И в эту минуту, 
разумеется, не могло не воз­
никнуть желания окинуть 
взором пройденный путь с 
тем, чтобы еще раз вспом­
нить поименно всех, кто це­
ной своей жизни не дал по­
гаснуть священной искре, 
безвременно пал в неравной 
борьбе, оставив своим сорат­
никам негасимое пламя ду­
ши. Почтив их память ми­
нутным молчанием, депута­
ты устремили свои взоры в 
первый ряд, где сидела мать 
национального героя Грузии 
Мераба Костава Ольга Дему- 
рия. Сегодня ее знает вся 
Грузия. Она воспитала Гру­
зии славного сына. Просвет­
лены ее печальные глаза. Ее 
женская, гражданская и ма­
теринская судьба была бы 
полной тогда, если бы в этот 
заветный день здесь был ее 
сын, ставший сыном всей» 
Грузии.

— Настал тот светлый 
день, — сказала Ольга Де- 
мурия, — о котором го­
дами мечтали блистатель­
ные представи т е л и на­
шего народа. Как сча­
стлив был бы мой сын, будь 
оп сегодня здесь, в этом за­
ле... Великая радость царит 
сегодня в сердце каждого 
грузина, много надежд свя­
зывает он с этим историчес­
ким событием. Но надо смот­
реть правде в глаза. Впере­
ди много трудностей. Прав­
да за нами, и если каждый 
из нас объединится ради бу­
дущего Грузии, все возьмут­

ся за руки, тогда воплотится 
в действительность завет­
ная мечта наших предков.

Теперь в зале сидят со­
ратники ее сына, достойные 
продолжатели светлой идеи 
героя.

Теймураз КОРИДЗЕ:

— Сегодня, как и многие 
депутаты, я, разумеется, 
чувствую огромную ответ­
ственность, поскольку хоро­
шо понимаю особое положе­
ние нынешней Грузии. Я 
жду, что национальный пар­
ламент утвердит националь­
ное согласие и единство. Он 
.объединит всех во имя до­
стижения одной цели, кото­
рая для всех ясна — неза­
висимая Грузия.

— Факт внесения знаме­
ни Какуцы Чолокашвили,— 
говорит Звиад Гамсахур­
диа, — убедил грузинский 
народ в том, что грузинская 
эмиграция с нами. Это зна­
мя вместе с нами будет бо­
роться за полное освобож­
дение Грузии.

А перед Домом правитель­
ства тысячи тбилисцев, гос­
тей столицы слушали прямую 
радиотрансляцию из зала за­
седания сессии. После завер­
шения работы перед собрав­
шимися выступил Звиад Гам­
сахурдиа, который поздра­
вил весь грузинский народ 
с этим днем и призвал его 
единодушно, с уважением 
друг к другу продолжить 
трудный путь к независимо­
сти Грузии, до окончатель­
ной победы.

№ 102. Западный,
Сухумский избирательный 

округ:
Кебурия Дмитрий Георгие­

вич, член О бщ ества Мераба 
Костава, представлен избира­
тельным блоком  «Круглый 
стол —  Свободная Грузия», 
1947, инженер, Сухум ский ин­
дустриальный техникум , пре­
подаватель.

№ 105. Пицундский, 
избирательный округ г. Гагра

Д ж ологуа Владимир Иродио- 
нович, член Хельсинкского со­
ю за, представлен избиратель­
ным блоком «Круглый стол —  
Свободная Грузия», 1938, пи­
сатель-прозаик, Гагрский рай­
онный радиоузел , редактор .

№ 107. Сухумский 
избирательный округ

С адж ая Д ж ем ал Викторович, 
беспартийный, п р е д  ставлен 
группой избирателей, 1947, 
биолог, колхоз им . Бараташви­
ли, С ухум ского  района, пред­
седатель .

№ 109. Очамчирский 
избирательный округ

Субелиани Гия Анзорович, 
член общ ества М ераба Коста­
ва, представлен избирательным 
блоком «Круглы й стол— Сво 
бодная Грузия», 1965, геолог, 
Колхская геологическая пар­
тия северо-западной изыска­
тельской экспедиции, геолог.

Не так давно наша газета стала помещать на саонх стра­
ницах выдержки и публикации грузинской прессы. Так по­
явился «Дайджест» «Зари Востока». Он, судя по откликам, 
пришелся по душе читателям, помог им лучше разобраться 

событиях, происходящих в республике, увидеть явления 
истинном сяоте демократий.
Мы решили расширить наш кругозор. Думаем, что новая 

подборка — «Взгляд» даст возможность проследить за хо­
дом событий, как политических, экономических, культурных 
и т. д ,  ■ рамках страны.

Итак, что писала •  эти дни пресса России:

@  «Примерно тр ем  десяткам  улиц будут возвращ ены и* 
исторические названия. С  карты столицы исчезаю т имена 
М аркса, Свердлова, Ф р ун зе , Куйбы ш ева, Кирова, Калинина, 
Андропова, С услова, Устинова. Вновь , в М оскве появятся 
О хотный ряд, М оховая, Театральная площ адь и одноименным 
проезд, Ильинка, Знаменка, Воздвиженка,^ М ясницкая, Пре­
чистенка, С ухаревская площ адь, Новинский бульвар и Зем ­
ляной вал. Улица имени украинского гетмана Богдана Х м ель­
ницкого станет М аросейкой. Вторая по значимости после 
Красной площади М осквы —  50-летия О ктября —  вновь на­
зы вается М анежной.

«Аргум енты  и ф акты », N9 45.

@  «Реальное количество фальш ивой иностранной валюты 
в С С С Р  специалисты М ВД С С С Р  не могут определить даж е 
приблизительно, поскольку большинство операций с налич­
ной валютой происходит пока нелегально. Известно лишь, что 
ее много, и это количество постоянно растет.

Представители М ВД отмечаю т, что оборот фальш ивой ва­
лю ты а С С С Р  растет с каж ды м  годом , начиная с 1985-го. 
О пределить реальный объем ф альш ивок и подделок, имею ­
щих хож дение а Советском  С о ю зе , М ВД  не в состоянии, так 
как большинство сделок купли-продаж и заклю чается неле­
гально. Ни один покупатель фальш ивой валюты в милицию 
не ж алуется , потому что по закону м ож ет быть посажен 
сам».

«Комм ерсант», N2 42.

ГОСУДАРСТВЕННОМ 
КОМИТЕТЕ СССР 

ПО ЦЕНАМ

@  «Народ м ож ет в чем-то ош ибаться. Но ту т он абсолю т­
но прав. На основе жизненного опыта поколений он безош и­
бочно определил главную  составляю щ ую  ф актического  со.- 
циализм а: социализм  —  есть кагебизация всей страны плюс 
Советская власть. И потому при отмирании социализма КГБ 
отом рет последним ... Из всех новых грехов КГБ, которы е уси­
ленно раздуваю т дем ократы , наиболее реальны м каж ется 
связь Комитета с «Памятью». В борьбе с евреями опыт у 
них есть . За пять лет создания «Памяти», венцом деятель­
ности которой была похабщина на стенах Ц ДЛ , —  задача 
вполне выполнимая для четырехсот тысяч сотрудников КГБ»

«Д остоинство», Ы« 1.

}
Репортаж вели коррес­

понденты Информацион­
ного агентства «Сакартве- 
ло».

Мери ГАБРИАДЗЕ, 
Ламара ГАГУА, 

Тенгиз ГРИГАЛАШВИЛИ.
Ф о то  Рубена Рухквна.

СЛОВО — Д Е П У Т А Т А М  
П А Р Л А М Е Н Т А

Тедо ПААТАШВИЛИ, 
(Общество Святого Ильи 

Праведного, инженер 
сейсмологической 

обсерватории Института 
геофизики АН Грузии]:

—  С его дня особенный день 
в истории Грузии : здесь соб­
рался впервы е за 69 лет пар­
лам ент, свободно избранный 
народом на демократической, 
многопартийной основе. И этот 
новый Верховный Совет до/т- 
ж ен оправдать и , судя  по гер- 
вому дню  его работы , оправ­
дывает доверие народа, стре­
м ящ егося уйти от пут тотали­
тарного реж им а и добиться 
права сам ом у решать свою 
суд ьб у.

Принятый на первой сессии 
Закон о переходном  периоде 
и о внесении соответствую щ их 
изменений в действую щ ую  
Конституцию  откры вает перед 
нами новые перспективы  на 
пути к восстановлению  госу­
дарственности Грузии .

Постоянная ком иссия по 
внешним отнош ениям , в кото­
рой б уду  работать я , долж на 
приложить м аксим ум  усилий 
для  упорядочения равноправ­
ного сотрудничества Грузии 
преж де всего  с Россией и 
другими республиками. Глав­
ная м иссия наш а, чтобы Гру­
зия проводила индивидуаль­
ную внешнюю политику, кото­
рая в условиях унитарного 
Советского  государства прак­
тически отсутствовала, вер­
нее проводилась по заказу и 
диктату центра. ,

комиссий • по разработке за­
конопроектов, которы е связа­
ны с гуманитарными вопроса­
ми и нравственными пробле­
мами.

Вм есте с  те м  предмет нашей 
заботы  —• реф орм а системы 
народного образования, о чем 
было сказано в программном 
выступлении П редседателя но­
вого Верховного Совета Рес­
публики Гр узи я Звиада Гам са­
хурдиа.

ким образом огравдать дове 
рие своих избирателей.

Эльдар Ш ЕНГЕЛАЯ, 
(беспартийный, 

кинорежиссер, председатель 
Союза кинематографистов 

Грузии):

В соответствии с «Основными 
направлениями по стабилиза­
ции народного хозяйства и 
переходу к рыночной эконо­
мике» в целях нормализации 
потребительского рынка, уси­
ления борьбы со спекуляцией 
и нетрудовыми доходам и, рас­
ширения выпуска дефицитных 
товаров народного потребле­
ния С овет М инистров С С С Р 
принял реш ение о переходе с 
15 ноября 1990 г. на ф орм иро­
вание договорны х (свободных) 
розничных цен на предметы 
роскоши и р яд  товаров, не 
оказываю щ их сущ ественного 
влияния на жизненный уровень 
населения. В частности, на та­
ких принципах б уд ут форм иро­
ваться цены на ю велирные из­
дели я ; изделия из натурально­
го  меха д ля  взрослы х; ковры 
и ковровые издели я; ф ар ф о ­
ро-фаянсовые изделия высоко­
худож ественного  исполнения, 
изделия из хр усталя , техниче­
ски слож ные радиоэлектрон­
ные изделия высокого класса, 
отдельны е виды м е б е л и . высо­
кого  качества, гарнитуры , на­
боры высокохудож ественного 
исполнения; ряд  товаров им­
портного производства; запас­
ные части к легковы м  автомо­
билям ; деликатесны е рыбныо 
товары и отдельны е виды м я­
сны х продуктов . В этот пере­
чень включаются такж е това­
ры импортного производства, 
в частности виски, джин, ам е­
риканские сигареты .

Розничные цены б удут уста­
навливаться предприятиями- 
изготовителями по договорен-, 
ности с торгую щ им и организа­
циями с учетом  конъюнктуры 
рынка (на основе слож ивш его­
ся спроса и предлож ения).

ф  Народный депутат РС Ф С Р , народный артист С С С Р  О лег 
Басилашвили, рассуж дая о б удущ ем  России, говорит: « У  меня 
такое ощ ущ ение, что судьба в третий раз дает России шанс. 
Третий раз за всю  ее историю . Новгородское вече. Ф евраль 
1917 года. И —  сего дня. Вече было растоптано. В октябре 
1917 года произош ел переворот, принесший стране столько 
цесчастий. Сейчас —  наш третий и последний шанс. Больш е не 
будет» .

«М илосердие», №  4.

@  «Бескровно» взяв власть, новый М оссовет стал  наво- 
жить порядок в распределении ж илья. Д олгое  врем я ни ру­
ководство Совета, ни депутаты  не могли понять, кто  и каким 
образом предоставляет постоянную  прописку и квартиры в 
Прекрасных дом ах в обход М оссовета. С ущ ествую т целые ми­
крорайоны таких домов —  островки ком ф орта и спокойствия. 
Ситуация стала проясняться после самочинного вселения мно­
годетны х сем ей в элитарный дом  на улице Д им итрова. О ка­
залось, что Управление делам и ЦК К П С С  им ело собствен­
ную  ордерскую  книжку и «одаривало» постоянной пропис­
кой и хорошим ж ильем  тех, кого  считало нуж ным. Таким пу­
тем  попали в М оскву многие бывш ие: первые секретари, 
«видные» советские работники и даж е руководители брат­
ских партий и государств . Достаточно назвать М едунова, Ю на­
ка, Цеденбала, Карм аля.

М оссовет после «борений» с ведом ствам и такую  практи­
ку прекратил... А  недавно из Управления делам и ЦК КП С С  
в М оссовет поступило письмо с просьбой предоставить по­
стоянную  прописку... первом у секретарю  Ц К РКП  Ивану 
Кузьмичу Полозкову, его  ж ене и ее  родителям ... общ ей пло­
щ адью  в 125 кв. метров».

«С ою з» , №  44.

Мамикон ФИДАНЯН, 
(Коммунистическая партия 

Грузин, первый секретарь 
Ахалкалакского РК КП 

Грузии):

Эмзар ГО ГУАД ЗЕ, 
(Национально-христианская 
партия, историк, научный 

сотрудник кафедры стран Азии 
. и Африки ТГУ):

—  Наша партия —  продол­
ж атель традиций христианских 
политических направлений, ха­
рактерны х д ля  дем ократичес­
ки * стран Западной Европы. В 
их основе леж ит преж де все­
го нравственность. В парла­
м енте мы будем  стрем иться 
проводить к ур с ,' направленный 
на р азр ядку  социальной на­
пряж енности . Мы б уде м  уча­
ствовать в работе различных

— Д ля м еня, как депутата , 
избранного по мажоритарной 
систем е, приемлема такая ат­
м осф ера. когда народ верит 
в своего лидера и действует 
согласованно. И зд есь , в но­
вом парламенте, царит м ы сл ь ,' 
что не долж но быть противо­
речий и необдуманных ш агов. 
Каж дый здравомыслящ ий че­
ловек, тем  более облеченный 
доверием  народа депутат, в 
таких обстоятельствах, исходя 
из своих соображений и во з­
можностей, долж ен стрем ить­
ся идти в общем направле­
нии, предпринимать такие ш а­
ги, которы е приносят пользу 
нащему общ ему делу .

Все это имеет ещ е больш ее 
значение д ля  прож иваю щ их в 
Грузии лю дей други х нацио­
нальностей, особенно д ля
Ахалкалакского  района, гд е
бок о бок живут представите­
ли разных народов и гд е  на­
глядно  проявляется друж ба 
грузин и армян, насчитываю­
щ ая много веков... Развить и 
закрепить д руж еские и брат­
ские связи м еж д у  д вум я на­
шими народами и в то  ж е 
врем я хорошо обдум ывать 
каж дый свой ш аг, чтобы не 
нанести урона своем у побра­
тим у —  вот, дум ается , бла­
городная задача наш а...

Свою  цель , как депутата 
Верховного  Совета Грузии , ви­
ж у в том , чтобы добиваться 
работы парламента без пар­
тийных и национальных разно­
гласий, без разнобоя, и- та-

—  Я все гд а  говорил, что 
парламентский путь восстанов­
ления государственности на 
шей аннексированной респуб­
лики . наиболее приемлемый 
вариант. При этом  очень важ­
но, что к независимости мы 
идем чер ез демократические, 
многопартийные выборы Вер­
ховного С овета. Теперь глав­
ное, чтобы наш новый парла­
мент шел по пути реального 
законотворчества с тем , чтобы 
Законы не только единодуш ­
но принимались, но и так же 
единодуш но выполнялись на­
селением  республики.

Я надею сь на такую  пер­
спективу, так как этом у спо­
собствует избрание П редсе­
д ателем  Верховного  Совета 
авторитетного лидера побе­
дивш его блока «Круглы й 
стол —  Свободная Грузия», 
Звиада Гам сахурдиа

Блок «Демократии е с к а я 
Грузия» , который выдвинул 
меня кандидатом  в депутаты , 
не добился успеха . Но теперь 
я, как депутат, считаю, что 
все  члены парламента, неза­
висимо от своей партийной 
принадлеж ности , долж ны вм е­
сте' двигаться к светлой цели 
грузинского  народа. С  этой 
точки зрения первый день 
работы Верховного  Совета 
считаю вполне удовлетвори­
тельны м .

Я лично не верю  в социа­
листические ценности, не ве­
рю а систем у социализма, к о ­
торая принесла народам не­
исчислимые беды . Я привер­
ж енец европейской д ем окра­
тии, которая нашла воплощ е­
ние в Грузии  1918— 1921 годы . 
Теперь видно, что мы взяли 
курс на воссоздание у нас 
дем ократического  общ ества.

Г
ПРОВЕРЬТЕ ПРАВИЛЬНОСТЬ ОФОРМЛЕНИИ 

АБОНЕМЕНТА!

Н* абонементе должен быть проставлен .оттиск кассовой 
машины.

При оформлении подписки (переадреслаки) без кассовой 
машины на абонементе проставляется, оттиск календарного 
штемпеля отделения связи. В этом случае абонемент выдается 
подписчику с квитанцией об оплате стоимости подписки 
(переадресовки).

Для оформления подписки на газету или журнал, а также 
для переадресования издания бланк абонемента с достаточ­
ной карточкой заполняется подписчиком чернилами, разбор- 
чияо, без сокращений, а соответствии с условиями, изложен­
ными а каталогах Союзпечати.

Заполнение месячных клеток при переадресовании изда­
ния, а также клетки «ПВ — МЕСТО» производится работни­
ками предприятий связи и Союзпечати.

@  «В ночь на 1 ноября неизвестны е злоумы ш ленники, сор­
вав замок, проникли в обыкновенный с виду каменный са­
рай. А  через день в местной газете  появилось объявление: 
«Областной кож но-венерологический диспансер ставит в из­
вестность население города о том , что похищ ены баран и 
кролики... Употребление м яса этих животных м ож ет приве­
сти к зараж ению  лю дей». Все дело  в ю м , что пропавшие 
кролики использовались врачами-венерологами д ля  лабора­
торной диагностики и были зараж ены сиф илисом .

Украсть  животных было нетрудно : сарай никем не ох­
ранялся . Гораздо  слож нее вернуть их назад.

Краж а кроликов —  типичный случай в криминальной хро­
нике Ярославля. Все больш е лю дей , видя пусты е прилавки, 
зарятся на чуж ие живность, м ясо , продукты ».

«М осковские новости», № 45.

1

Уваж аемые читатели! Абонементный б л а н к , оборотную сторону кот орою  вы  
видите перед собой , облегчит вам п о д п и ск у  на наш у галету. Она принимается  
всеми предприят иями связи  и Союзпечати. П одп исная цена на го д  19 рубл ей  
92  копейки .

Записал 
Мурадм АЛАШВИЛИ. 

(Парламентский корр. «За­
ри Востока»).

Выписывайте «Зарю Востока»!



4  « * 1 Г * ,3*3*31 ВОСТОКА. 15 НОЯБРЯ 1990 г.

ОТКУДА, РЕБЯТА В БУШЛАТАХ?
В оцеплении у Дома правитеяьст-

* а день открытие сессии, кроме
имиж мундиров» м елькнули «же

•иые бушлаты». Милиции на по­
мощь пришли добровольцы а фор­
ме военного образца. некоторые в 
тельняшках и портупеях.

На рукавах —  повязки цвета на­
ционального флага. Откуда под­
крепление!

—  Из Сачхере,—ответили коррес­
понденту «ЗВ». — У нас в Сачхере 
организована Грузинская националь­
ная армия. Пока неофициальная, ко­
нечно...

—> Какую  политическую  органи­
зацию  вы поддерж иваете?

—  «Круглый стол».
—  Кто руководит вами?
—  Бесик Кутетеладзе, директор 

Сечхерского спортивного комплек­
са/ Сейчас он — депутат парламен­
та, избран по мажоритарной систе­
ме по Сачхерскому избирательному 
округу от Хельсинкского союза. Ему 
32 года.

— Ваши планы?
—  Надеемся стать ядром офици­

альной национальной армии, когда 
наш парламент примет решение о 
ее формировании.

Алексей СИНЕЛЬНИКОВ.

В Ш Ц й К М В №
УСПЕХ 

КУТАИСЦЕВ

РЕПОРТЕР ИЩ ЕТ СО БЕСЕД Н И КА

ДАВАЙТЕ ВСЕ ВМЕСТЕ...
Вероятно, в самое ближайшее время в Тбилисском рус­

ском драматическом театре имени А. С . Грибоедова произой­
дут перемены. Союз театральных деятелей Грузии и Мини­
стерство культуры республики ведут переговоры с режис­
сером Александром Товстоноговым о назначении его худо­
жественным руководителем этого коллектива.

А пока Александр Георгиевич находится в Тбилиси, мы 
воспользовались случаем и поговорили с ним.

чувствуем «силу в ногах» и 
устоим , не погибнем.

—  Александр Георгиевич, 
несколько сезонов подряд 
вы возглавляли театр име­
ни Грибоедова. С  тех пор 
прошло немало лет. Чем 
вы были заняты эти годы, 
над чем работали в послед­
нее время!

—  «Сон в летню ю  ночь». Са­
мы й дорогой по сей день для 
меня спектакль . Ни в М оск­
ве, ни в Ленинграде, ни за 
границей ничего подобного 
сделать  не удалось .

—  В основном тр уд и лся  в 
М осковском  театр е  имени Ста­
ниславского . Сейчас я —  сво­
бодный худож ник . Работаю  с 
одной из п о с р еднических 
фирм  в Л енинграде. По зака­
зу  ам ериканских ко ллег готов­
лю представление, которое 
назы вается «Н еизвестны й Че- 
чоа». Спектакль со зд ается  по 
рассказам  Антона Павловича. 
Заканчиваю постановку в муэ- 
ком едии . Н едавно я побывал 
• Ю гославии , где  проходил 
геатральный ф естиваль «Бал­
канская тр агеди я» . С р ед и  мно­
гих други х зд есь  ш ел и мой 
спектакль, который я осущ е­
ствил с ю гославской труппой.

—  Как нк тяжело гово­
рить, но театр имени Гри­
боедова на наших глазах 
теряет зрителя. А что мо­
жет быть важнее для теат­
ра, как не публика. Сейчас 
главный вопрос —  чак реа­
нимировать этот коллектив, 
как заставить его жить по- 
новому...

—  Главная беда театра — 
это сдача позиций. Ведь ког­
да-то зд есь  они были, и не­
м алы е . Кр о м е того , на мой 
взгляд , н о  стоит плестись в 
хвосте р епертуар а , а, наобо­
рот, надо опереж ать его  по­
стоянно.

—  Он был награжден  
призом этого смотра!

— Н ет. Э то  беспризовой фе- 
:тиваль . Но тем  не м енее  бы- 
а награда : приз зрительских 
им латий .

В свое врем я мы так и д е­
лали и не отставали ни от 
БД Т, ни от М осквы , ни
от д р уги х  круп н и х  го­
родов. У  нас всегда  бы ­
ла сам ая «горячая», сам ая ак­
туальная аф иш а. А  так как мы 
не обращ ались к подделкам  
второго  сорта , не гонялись за 
зрителем , то он уваж ал нас
и ш ел к нам.

—  За эти годы вами бы­
ло создано немало спек­
таклей. какой из них вы бы 
сами выделили!

— Д ум аю , что «Собачье 
сердце» Булгакова и «С тулья» 
И онеску . Наверное, ещ е «Ули- 

у Ш олом  А лей хем а»... А  во­
тщ е, -честно говоря, я после 

.рем ьеры  уж е  осты ваю  ч сво­
да постановкам .

—  И тем не менее попы­
тайтесь вспомнить, какая из 
тбилисских работ осталась 
в памяти!

С его дня театр у необходим ы 
перем ены . О тсю да уш ли мно­
гие актеры , др уги е  переступи­
ли возрастную  грань. А  тр уп­
пу обязательно  надо как-то 
обновлять. Н у, к  примеру, при­
глаш ать «звезд» на дней д е­
сять б енеф и са . Чаще ездить 
сам им  и по республике, и по 
стране . О бм ениваться реж ис­
серам и. Туг важно только од­
но: талант и профессионализм , 
а кто  б уде т ставить —  значе­
ния не им еет. Главное —  надо 
поднять Грибоедовский эконо­
мически , и только после того , 
как это произойдет, мы по-

—  Александр Георгиевич, 
я думаю, что идея пригла­
сить вас в Грузию, конеч­
но же, не случайна. Вас ге­
нетически многое связыва­
ет с республикой. Хотелось 
бы вспомнить, что отец ваш, 
известный режиссер Геор­
гий Товстоногов, начинал 
свой путь в Тбилиси, что 
ваша мать —  замечатель­
ная грузинская актриса Са­
ломе Канчели. Таким обра­
зом, ваши корни издавна и 
прочно связаны с Грузией...

— Конечно, это так. Я  с д ет­
ства впитал в себя и русскую , 
и грузинскую  культуры , и та 
и другая обогащ али меня.

Вот, скаж ем , такой пример. 
Из последних моих работ. Я 
уж е говорил вам, что ставил 
в Ю гославии спектакль. Это 
была «Антигона» С оф окла. Я 
ее  решил в традициях грузин­
ского сценического искусства. 
А  молодой композитор М ераб 
Гагнидзе написал замечатель­
ную  м узы ку , р азум еется , с гру­
зинской м елодикой . И должен 
сказать, что не только м узы ­
кальное оф орм ление, но и 
костю м ы , и весь стиль поста­
новки —  все они обогатили 
спектакль, в немалой степени 
содействовали его  успеху, да­
ли возмож ность зрителям  по­
чувствовать грузинский темпе­
рамент, природу народа. И в 
то же врем я я не могу в сво­
ем творчестве не учитывать 
уроки моего  отца, уроки ЬДТ, 
ш колу М осковского  худож ест­
венного театра имени Горько­
го , ну, и свою , естественно. 
Тот прим ер, которы й я вам 
привел, говорит о  том , на­
сколько все это плодотворно, 
гармонично. И нечего здесь 
толковать о том , какая куль­
тура больш е влияла на др у­
гую .

Потому-то м не и кажется, 
что только на пути этого слия­
ния д вух  начал и мож ет вы­
жить русский театр  в Грузии. 
Уникальность грузинской куль­
туры , ее язык, ее государст­
венность принадлеж ат всему

миру и долж ны оберегаться 
всей цивилизацией, они ни е 
коей мере не долж ны раство­
риться в ином этническом ор­
ганизм е. Но они долж ны спо­
собствовать и продолжению  
жизни такого тесно связанно­
го  с Грузией очага культуры , 
каким является театр имени 
А . С . Грибоедова.

—  Допустим, контракт с 
вами уже подписан, с ка­
кого бы спектакля вы на­
чали работу!

—  Пока трудно сказать. Мне 
надо ещ е немного побыть в 
Грузии , поговорить с лю дьми, 
поездить по республике. Так 
сказать, попробовать раство­
риться в лю дях, прочувство­
вать их настроения.

Я хочу ощ утить атм осф еру, 
нерв страны . Ведь очень 
не хотелось бы ставить спек­
такли для некоей оусской ко­
лонии, на наши спектакли д ол­
жны ходить лю ди разных на­
циональностей —  и русские , 
и грузины , и греки, и арм яне...

Что сделать, чтобы с каж­
ды м  из них театр говорил на 
равных? Главное — не сни­
жать те  критерии, которыми 
коллектив был богат преж де. 
Видите ли, я даж е  готов про­
валиться, но все-таки задать 
такой тон, где  всем все 
бы ло бы в нашем театре ин­
тересно .

Хозяева ковра —  кутаисцы 
стали победителями финаль­
ных состязаний по классиче­
ской борьбе д е ся то й 'С п а р та ­
киады Грузии. Вторыми были 
тбилисские спортсмены , треть­
ими —  борцы Аджарии.

О дновременно проводился 
и личный чемпионат республи­
ки. В нем золотых медалей в 
порядке весовых категорий 
удостоены : Гела Папашвили
(Тбилиси), М амука баблуани 
(Хони), Заза Ч акветадзе ^Ку­
таиси), Дамир Кирцхалия (С е ­
неки), Василий Ониани, Г огита 
Д ж инчвеладзе и Георгий Чак- 
ветадэе (все — Кутаиси), Зви­
ад  Чхартишвили (О зургети ), 
Гоча Бандзеладзе (Кутаиси), 
Гурам  Гедехаури (Тбилиси).

Во всех весовых категориях 
победителям  вручены призы 
имени прославленных грузин­
ских борцов классического сти­
ля.

По итогам состязаний состав­
лена сборная команда респуб­
лики, которая в январе б уду­
щ его года выступит в Новоси­
бирске в м еж дународном  тур ­
нире, посвященном памяти 
Ивана П оддубного.

Велосипедисты 
завершили спор

В Вани заверш ился чемпио­
нат Грузии по велосипедным 
гонкам  на ш оссе , входящ ий в 
програм му Спартакиады ' рес­
публики.

Сергей М альцев, М эм ука Ку- 
рашвили, Роман Петрин и А ка­
кий Зам бахидзе победили в 
муж ской командной гонке на 
50 километров. Не 25-километ­
ровой дистанции у женщин по­
бедителям и стали спортсменки 
из Кутаиси — Элисо Д охнадзе , 
Наталья М схиладзе, Даредж ан 
Рогава и Наталья Чичурина.

Кутаисец Давид Ш авгулидзе 
победил в групповой гонке на 
100 км . среди мужчин, а у 
женщ ин (дистанция 65 км ) — 
Пряхина из Адж арии. Ве­
лосипедисты из Кутаиси одер­
жали победу в командном за­
чете, на втором месте —  тби­
лисцы, а на тр етьем  —  пред­
ставители Адж арии.

—  Я хотела бы вам по­
желать найти общий язык 
с труппой, пожелать успеха.

—  Благодарю . Но давайте не 
торопиться. П реж де чем при­
д е т  успех , надо поднять геатр 
экономически. Я хотел бы , что­
бы те , кто нам симпатизирует, 
кому дорога честь не только 
Тбилиси, но и всей Грузии , за­
были о том , что вот, м о л . сто­
ит такое замечательное зда­
ние, такой современный театр 
и ... пустует. Всем  нам вместе 
надо постараться, чтобы театр 
ожил, приобрел лицо, вместе 
с другими известными коллек­
тивами явился визитной кар­
точкой Тбилиси.

Инна ИНАШВИЛИ.

В финале -  сборные 
СССР и КНР

Чемпионки мира и Олимпий­
ских игр в С еуле  волейболи­
стки сборной С С С Р  вышли в 
финал меж дународного тур ­
нира четырех с и л ь нейших 
сборных в японском городе 
О сака . В полуфинале они по 
бедили хозяек соревнований— 
японок — 3 : 0  ( 1 5 :8 , 1 5 :1 1 , 
15 : 8).

Их соперницами в решаю ­
щ ем  поединке будут спортс­
менки КНР, выигравшие у  аме­
риканок — 3 : 2  ( 7 :1 5 , 1 5 :1 2 , 
1 5 :5 ,  1 2 :1 5 , 1 5 :1 3 ) . Напом­
ним, что в матче предвари­
тельного  турнира китаянкам 
удалось взять у нашей сбор­
ной реванш за поражение два 
м есяца назад в ф инале на 
чемпионате мира — 3 : 1 .

Редактор 
В. КЕШЕЛАВА.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

П Е Р В О М У  Р У К О В О Д И Т Е Л Ю
Вступление в рыночную экономику е особой силой вы­

двигает проблему оперативного поиске выгодного парнера —■ 
поставщика, заказчика, компаньона.

Избежать ситуацию типа <Пойти туда — не знаю куда, 
найти то —  не знаю что, и как можно скорей!», способной 
довести вас и ваш их подчиненных до состояния стресса, по­

может малое предприятие «Алтын Алма-информ».
Исходя нз функционально-отраслевого принципа, мы сов­

местно с Научно-исследовательским институтом по автома­
тизации процессов планирования и систематизации структур 
управления (НИИ АСПУ) при Госплане Казахской ССР под­
готовили для вас Справочник, который содержит точные ад­
реса. номера и коды телефонов, телексов, телетайпов, те­
лефаксов практически всех промышленных предприятий и 
организаций, кооперативов, министерств и ведомств Казах­
ской ССР, которые могут стать для вас дееспособными парт­
нерами.

Справочник составлен так, чтобы максимально облегчить 
ориентацию в любой отрасли, включая общественные орга­
низации, ассоциации, самостоятельные предприятия.

Ждем ваших писем-заявок по адресу: 480070, г. Алма-Ата,
пр. Абая, 50 (а здании Госцмрка). Телетайп 251399 «Лайка».

’’-37-14.Телефон: 67
Справочник будет вам выслан почтой а течение 7 дней 

со дня получения заявки или поступления оплаты на наш 
расчетный счет № 609548 в ОПЕРуправлеиии Промстройбан­
ка в г. Алм а-Ате , М Ф О  61812 (укажите на обратной стороне 
платежного поручения точный адрес).

СТОИМОСТЬ — 200 РУБЛЕЙ.
Это не мноьго, если учесть способность Справочника к 

«самоомоложению»— а течение трех лет бесплатно мы бу­
дем вас информировать о любых изменениях.

Это не много, если учесть, что аналогичные справочни­
ки, выпускаемые кооперативами с меньшим содержанием  
информации, стоят от 1.000 до 3.000 рублей.

СПЕШИТЕ ПРИОБРЕСТИ СПРАВОЧНИК!
ПОБЕЖДАЕТ ТОТ, КТО ВЛАДЕЕТ ИНФОРМАЦИЕЙ!
МЫ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ В ЭТОМ.

МП «Алтын Алма-информ».

1 5 ноября 

Тбилиси
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 

13.00 —  В полдень. 13.54 —  
Художес т а е н н ы й  фильм. 
15.10 —  Грузинский докумен­
тальный фильм «Нино Ананиа­
швили» и документальный 
фильм «Театр —  моя лю­
бовь», 15.50 — Информаци­
онный выпуск. 16.00 —  Доро­
га к собору (повторно). 16.50—  
Грузинский документа!» и ы й 
фильм. 17.06 —  Д. Ш ост*ко  
анч — Квартет Не 9. Ис­
полняет с т р унный квартет 
Госте лера д и о  Грузин (М). 
17.30 —  Программа мульт­
фильмов, 17.55 —  Твалсацнв- 
рк. Тележурнал для старше- 
клвссникоя. 18.45 —  История 
грузинской литературы. 19.10—  
По велению времени (о бы­
товых условиях сотрудников 
объединение «Азот»). 19.45 — 
Дзиянспнрулн. 20.00 —  Моем 
бв. 20.35 —  Проблемы кресть­
янского хозяйстве. 21.06 —  
Время. 21.40 —  Неродное 
творчество. 22.25 —  Много­
гранность экрана. 0.10 —  Хро­
ника.

А .

И З У Ч А Е М  Б И З Н Е С
П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я  П Р И Е М

Центр социального управления Совета Министров Грузни 
н Научно-учебный центр реслублнкн продолжают при­
ем на грузинский и русский секторы в школы «Междуна­
родного бизнеса» н «Маркетинга н бизнеса», где будет также 
осуществляться обучение английскому и грузинскому язы­
кам ускоренным методом.

У Ч Е Б А  Б У Д Е Т  П Р О В О Д И Т Ь С Я  В Т Р И  ЭТАПА 
(К А Ж Д Ы Й  И З  Н И Х  Б У Д Е Т  Н О С И Т Ь Н Е ЗА В И С И М Ы Й  

И ЗА К О Н Ч Е Н Н Ы Й  Х А Р А К Т Е Р ).
I  Э Т А П  -  М Е С Я Ч Н О Е  О Б У Ч Е Н И Е  В г. Т Б И Л ИС И ,  З А ­

Н Я Т И Я  Б У Д У Т  П Р О В О Д И Т Ь С Я  У Ч Е Н Ы М И  Г Р У З И И ,  С О ­
Ю З А  ССР, А  Т А К Ж Е  З А Р У Б Е Ж Н Ы М И  С П Е Ц И А Л И С Т А ­
М И  С П Р О Х О Ж Д Е Н И Е М  П Р А К Т И К И  В О  В Н Е Ш Э К О Н О М ­
Б А Н К Е  И Н А  С О В М Е С Т Н Ы Х  П Р Е Д П Р И Я Т И Я Х ;

II  Э Т А П  —  Д Е В Я Т И Д Н Е В Н О Е  О Б У Ч Е Н И Е  С П Р А К ­
ТИКОМ,  Н А Л А Ж И В А Н И Е М  Д Е Л О В Ы Х  В З А И М О О Т Н О ­
Ш Е Н И И  С Л  И Т  В О  И  В г. В И Л Ь Н Ю С Е  П О  В О П Р О С А М  
А К Ц И О Н Е Р Н Ы Х  ОБ Щ Е С Т В .  П Р И В А Т И З А Ц И И  И  Б И З ­
НЕСУ;

I I I  Э Т А П  -  Д В У Х Н Е Д Е Л Ь Н А Я  С Т А Ж И Р О В К А  3.4 Р У ­
Б Е Ж О М  С Н А Л А Ж И В А Н И Е М  Д Е Л О В Ы Х  В З А И М О С В Я ­
ЗЕ Й .

Оплата осуществляется за каждый этап учебы в отдельно­
сти. Стоимость первого этапа обучения 775 рублей.

Начало занятий I этапа в обеих школах С  16 НОЯБРЯ.
Вниманию окончивших курс обучения в школах «Между­

народного бизнеса» и «Маркетинга и бизнеса» —  19 ноября 
на учебу в г. Вильнюс направляется группа слушателей.
Наш адрес: г. Тбилиси, у п. Читадзе, 6, тел.: 93-72-03; 93-76-43. 

Центр социального управления Совета Министров 
Грузим, учебно-научный центр «Цодна».

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ.
16.00 —  Грузинский художест­
венный фильм «Четвертый 
женмх». 17.15 —  Программа 
мультфильмов. 18.00 —  Гру­
зинские документальные те­
лефильмы: «Нике Кецховеки», 
«Георгий Ахвледиани». 18.30— 
Программ* короткометражных 
художеств е и и е х  фильмов
20.00 —  Моембе. 20.35 -  
впервые на нашем экране. Ху­
дожественный фильм «Раб© 
т* над ошибками».

Москва
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 

6.30 —  «120 минут». 8.31 —  
Мультфильмы. 9.05 —  «Жизнь 
Клима Самгина». Художест­
венный телефильм. 5-я серия. 
10.10 —  Творческий вечер 
композитора Е. Доги. 11.25 —  
Детский чес. 12.25 —  Коллаж. 
12.30, 18.30 —  Врема. 13.00 —  
На чемпионате мира по шах­
матам. 16.30 — ТСН. 16.45 — 
Педагогика для всех. 47.15—  
Объектив. 17.45 —  Народные 
мелодии. 18.00 — Политичес­
кие диалоги. 19.00 — «-..До 
шестнадцати и старше». 19.45 
— Актуальное инте р *  ь ю. 
19.55 —  «Жизнь Клима Самги­
на». Художественный теле­
фильм. 5-я серия. 21.00 — 
Время. 21.40 —  На чемпионате 
мира по шахматам. 21.55 — 
По сводкам МВД. 22.10 — 
Всесоюзный фестиваль в 
Тольятти, посвященный П. И. 
Чайковскому. 23.25 —  ТСН. 
23.40 — Концерт. 0.05 — Со­
бытия и мнения.

Т О Л Ь К О
Д Л Я  Д Е Л О В Ы Х
Л Ю Д Е Й

С ухум ское производственное объединение «Оргтехника» 
предлагает отечественные копировально-множительные ап­
параты типа: ЭР-11-КЗ-1 М —  18 тыс. руб . (ксерографическо­
го) и ТЕКА-12Ш  —  1,7 тыс. руб . (термокопировального). Мы 
также мож ем поставить копировальные аппараты японской 
фирмы —  МИНОЛЬТА различных типов за свободно конвер­
тируем ую  валюту.

Заказы  на ЭР-11-КЗ-1 М и ТЕКА-12Ш выполняются в те­
чение одного м есяца . При оптовых закупках предоставляет­
ся скидка по договоренности, за наличный расчет до 40 
процентов.

В ваших заявках укажите гарантию оплаты и отгрузочно­
платежные реквизиты .

Сервисное обслуж ивание потребителей в гарантийный и 
послегарантийный срок обеспечиваем!

Контактные телеф оны : (881-22), 2-69-73, 2-39-72.
Разрешения МВД на приобретение копировальных аппа­

ратов не требуется.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ.
8.15 — Научно - популярные 
фильмы. 8.40, 9.45 —  Приро­
доведение. 5-й класс. Ветер 
н его работа в природе. 9.00— 
Педагогика для все*. Кино- 
класс. 10.05, 11.05 —  Испан­
ский язык. 10.35, 11.35 — Ф и­
зика. 8-й класс. Агрегатные 
состояния вещества. 12.05 —  
«Виктория». Телеамзмон и ы й 
художественный фильм. 43.10.
17.30 — Ритмическая гимнас­
тика. 17.00 —  Д. Шостакович— 
Квартет Не 9. 18.00 — . Премье­
ра документального фильма.
18.30 — Время. 19.00 —  Кол­
лаж. 19.05 —  Документальный 
фильм. 19.25 —  Хоккей. Чем­
пионат СС СР. «Химик» —  
ЦСКА. В перерыве (20.00) — 
«Спокойной ночи, малыши!». 
21.40 — На сессии верховного 
Совета СС СР. 22.10 —  Днев­
ник сесснн Верховного Совета 
РСФ СР. 23.10 —  Премьера те- . 
леанзмениого художественно- Т  
го фильм* «Доброго пути 
вам».

НЕ УПУСТИТЕ ПОСЛЕДНИЙ Ш АН С

Г “ I
СП1 Министерство свази СССР 

•Союзпечать»

АБОНЕМЕНТ на г* зет у | 66432

З Д Р Я  в о с т о к * (ИИ ДОС «1
Количество
комплектн

: ±
и з  1 0 9 8  г о д  п о  и е с а и а м :

I  1 2  | 3  1 4 5  | 6  1 7  | 8  | 9  | Ю |  И  1 1 2

1 I I ......| 1 I I  I I  1

Куда |
(Почтовые иидеве! (вдрес»

Кому
Ю вм иляя. пиициелы!

П1 «исто
ли-
Л Ь

ДОСТАТОЧНАЯ КАРТОЧКА

ВЫ МОЖЕТЕ ВЫГОДНО ВЛОЖИТЬ ДЕНЬГИ!!!
Э ТО  НЕ КАКИЕ-НИБУДЬ 5— 10% ГОДОВЫ Х -  ЭТО  Ц ЕЛОЕ СО СТО ЯН И Е

СЕГО А Н Я  ~ 19 руб. 2 0  коп. З А В Т Р А  ~ «ЗАРЯ ВОСТОКА»
~м ост  к национальному согласию

~оперативная информация о Грузии
~объективность оценок и плюрализм мнений 

~ В А Ш А  Г А ЗЕ Т А
66432

(индекс втдейие!

. .З А Р Я  В О С Т О К А

* У * *  I

С тан- |в е д е и с ь в —  р у б .--------к о п Келичвстеу 1 .

м е с ть ! и**»- --------р у б -------- НОЯ то й

на П К Г О Д  н о  и е с а а а м :

1 1 2 1 3 1 4 5  | 6  |  7 |  8 9  1 1 0 1 И  И  -'

"1 .....1 7 Т I 1.....1 - ! 1 1

ВОСТОКА
(вечтввыЯ ввяево (еде*»

« 2 т . «фамилия I
Есяи Вы живете ив а Груаин, то направьте свою заявку а Тбилисское городское агентство «Союзпечать» по едресу: 380060. г. Тбилиси, просп. Гам­

сахурдиа, 42 и перечислите по почте необходимую сумму.

А д р б С  рбДОКЦИИ! 380008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42.
Т е л е ф о н ы : ©1Д*" писем я общественного мнение — 93-13-54. 93-22-19; ебще- 

сге н н ая приемная —  99-56-69; отдел обььвлинии —  93-93-94.

ИНДЕКС 66432. Газета выводит 6 раз в недолю
Типография Издательства ЦК ИЛ Грузии. Печатаете в офсетным способом в газетном корпусе, уя. Хошаоа— чсиее, 29, 

1 2 3 4 5 6 7 « 9 19 11 12 13 14 <3 16 17 18 Ю  20 21 22


